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17. listopad 
aneb 35 let poté
Státní svátek 17. listopad je Dnem boje 
za svobodu a demokracii a Mezinárod-
ním dnem studentstva. Česká republika 
si připomíná dvě historicky významné 
události. V roce 1939 došlo k uzavření 
českých vysokých škol nacistickými 
okupanty a popravě vysokoškolských 
studentů. Po padesáti letech, v roce 
1989 proběhla demonstrace, která pře-
rostla v protest proti tehdejšímu komu-
nistickému režimu a ve výsledku zahá-
jila sametovou revoluci a s ní i návrat 
Československa do rodiny evropských 
demokratických zemí. 
V obou případech byli v centru dění 
mladí lidé, studenti. Většina z nás si pa-
matuje události před 35 lety, byli jsme 
jejich součástí. Ve Svitavách, v Praze i v ji-
ných městech naší republiky. To nadšení, 
že teď už vše bude zalité sluncem, vypo-
řádáme se s korupcí, protekcionismem 
a vše bude fungovat jak má, si stále pa-
matujeme. Pokračování na str. 2
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Participativní rozpočet 
podpoří zázemí pro děti
Letos na jaře vyhlásilo město Svitavy první ročník participativního rozpočtu, v němž mohli během 
května občané Svitav starší 12 let podávat návrhy na projekty, které by podle nich bylo zajímavé 
ve městě realizovat. Do dvou kategorií, rozdělených podle finanční náročnosti projektu (do 100 000 Kč 
a 400 000 Kč), přišlo 25 námětů. Z nich bohužel musely být po posouzení proveditelnosti vyřazeny 
zhruba dvě třetiny. Nakonec tak během září mohl každý občan Svitav starší 12 let vybírat svého 
favorita mezi pěti návrhy v kategorii velkých projektů a třemi návrhy v kategorii těch malých.

Při hlasování bylo vždy nutné přidělit po jed-
nom kladném hlase dvěma různým projektům 
a jednomu z projektů udělit hlas záporný. 
Po započtení kladných a záporných hlasů tak 
vzešli vítězové v obou kategoriích. A dle výsled-
ků je vidět, že nejvíce nakloněni jsme ve Svita-
vách projektům podporujících zázemí pro děti.
V kategorii velký projekt zvítězil návrh Marie 
Mrázkové na rekonstrukci dětského hřiště v le-
soparku u ulice Raisova. K návrhu ji přimělo 
nejen to, že bydlí kousek odtud a její děti si 
na hřiště chodí hrát, ale podněty na zlepšení 
hřiště měla také od svých malých klientů, kteří 
k ní dochází do ambulance klinické logopedie 
a návštěvu často spojují právě s hrou na tomto 
hřišti. Autorka jako jedna z mála také podala 
projekt detailně připravený. „Zpracování návrhu 

nebylo nikterak časově náročné. Náročný byl 
výběr vhodných prvků na hřiště. Inspiraci jsem 
hledala na stávajících hřištích. Oslovila jsem 
společnost Hřiště hrou s.r.o., která ve městě již 
hřiště realizovala, a ta ochotně zhotovila celko-
vou vizualizaci. O konzultaci jsem požádala 
také správce dětských hřišť, který mi dal dopo-
ručení ohledně moderních trendů a bezpeč-
nostních aspektů. Tímto jim děkuji za spoluprá-
ci,“ popsala přípravy paní Mrázková.
Mezi malými projekty získalo největší podporu 
zbudování trampolíny v zemi na dětském hři-
šti na stadionu, která tak obohatí herní prvky. 
A jak si projekty vedly v hlasování? V obou ka-
tegoriích dohromady hlasovalo 1122 lidí, ně-
kteří ovšem nesplňovali podmínku trvalého 
bydliště ve Svitavách... Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1
... nebo věkové hranice, a jejich hlas tak nemo-
hl být započítán. Rekonstrukce dětského hřiště 
v ulici Raisova získala 270 hlasů (rozdíl kladné 
– záporné hlasy), přičemž druhý projekt v po-
řadí, Safepoint, získal konečných 233 hlasů. 
V malých projektech jasně zvítězila právě tram-
polína v zemi s výslednými 239 hlasy. „Velké 
díky patří všem, kteří se zapojili do hlasování! 
S více než 900 hlasy jsme rozhodli o tom, co 
ve městě vznikne. Na první ročník je to krásné 
číslo, které ukazuje, že vám na rozvoji našeho 
města záleží,“ pochvaluje si aktivitu Svitavanů 
starosta David Šimek. Už nyní jsou na řadě pří-
pravy na další ročník, který už „klepe na dveře“. 
Návrhy bude možné podávat začátkem roku 
2025 a ty, které letos nezvítězily, mohou být 
podány opětovně. (kk)

Ptáte se starosty
Starosta, poslanec, krajský zastupitel a teď navíc senátor. Nepřijde Vám, že při sezení 
na tolika židlích Vám na činnosti pro město nezůstává čas a zanedbáváte ji? J. N.

„Děkuji za dotaz, se 
kterým se běžně 
setkávám, i s ob-
dobnými obavami. 
Mnoho lidí může 
mít představu, že 
práce politika je 
srovnatelná s typic-
kým osmihodino-
vým zaměstnáním, 
kde ve stanovený 
čas přicházíte a od-
cházíte s čistou hla-

vou. Politika ale takto nefunguje. Jde o ne-
přetržitou práci, často sedm dní v týdnu, 
která vyžaduje flexibilitu a zapojení na růz-
ných úrovních – a právě kumulace funkcí je 
v tomto směru výhodou.
Jako starosta zastupuji naše město nejen 
na místní úrovni, ale také v rámci kraje či při 
jednáních s ministerstvy. Zkušenost a pří-
tomnost v různých pozicích mi umožňují 
lépe obhajovat zájmy našeho města 
a efektivněji získávat podporu. Krajská 
funkce není časově náročná – nezabere 
více než 40 hodin ročně. Každý si po práci 
najde způsob, jak se věnovat volnému 
času, a pro mě je přirozené investovat jej 
do služeb pro město a region. Ostatně to 
ukazují i výsledky: například v předchozím 
volebním období se Svitavsko stalo dru-

hým nejúspěšnějším regionem v získávání 
individuálních dotací v Pardubickém kraji. 
To není náhoda, ale výsledek práce zastu-
pitelů.
Po zvolení senátorem jsem přestal vykoná-
vat mandát poslance, což mi umožňuje 
soustředit se na práci v Senátu a našem 
regionu. Přibližně jeden den v týdnu budu 
trávit prací v Praze, zbytek týdne se budu 
věnovat místním aktivitám. Tento přístup 
nabízí úžasnou synergii – problémy města, 
okolních obcí či kraje lze efektivně řešit 
díky kontaktům a jednáním na vyšší úrovni.
Občas slýchám námitky, že pobírám několik 
platů. Rád bych uvedl, že plat starosty je au-
tomaticky krácen o 60 procent, i když práce 
zůstává na sto procentech. Plat za funkci 
krajského zastupitele pak činí zhruba 6000 
korun měsíčně. Proto bych rád podotkl, že 
není nutné soudit podle počtu funkcí, ale 
podle odvedené práce. Dotace, investice 
a podpory nepřicházejí automaticky – vyža-
dují aktivní nasazení politiků, kteří se za naše 
zájmy musí postavit i mimo kancelář.
Závěrem bych chtěl zdůraznit, že svou prá-
ci odvádím s pocitem odpovědnosti k ob-
čanům města a našeho regionu. Velmi si 
vážím spolupráce s mými kolegy a jsem 
vždy otevřený diskusi. Pokud máte další 
otázky či podněty, neváhejte se na mě ob-
rátit.“ David Šimek

* Dotazy na pana starostu můžete zasílat na email: starosta@svitavy.cz.
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17. listopad
Pokračování ze str. 1
Byly jsme idealistky? Asi ano. A pořád většina 
z nás, kteří se aktivně účastnili Sametové revo-
luce ve Svitavách, tak trochu je.
Lidská paměť je krátká a dává přednost jen těm 
hezkým vzpomínkám. Přes všechny nedostat-
ky jsme si ty nejdůležitější hodnoty, o které nám 
tenkrát šlo, dokázali vybojovat. Především svo-
bodu. Vzpomenete si ještě, že svobodné volby, 
svoboda slova a projevu, nezávislé soudnictví, 
svobodný tisk, svobodné cestování anebo svo-
boda vyznání byly v tehdejší ČSSR nedostiž-
ným snem? Nemá smysl propadat apatii a na-
štvanosti a přispívat tím k dalšímu rozdělování 
společnosti. Pojďme spolu mluvit, překonávat 
rozdíly, hledat novém cesty. Kam dál? 35 let 
poté… Zveme vás na setkání v neděli 17. listo-
padu do areálu kina Vesmír. 

Líba Vévodová a Blanka Čuhelová

Program 35 let poté – Nezapomínejme:
Divadlo Trám
15:00 divadlo pro děti od 15 hodin 
 Baba Jaga a Meč moci nejmocnější
17:00 divadlo Václav Havel: Audience 
Klub Tyjátr
18:00 Projekce filmů:
 1989: Z deníku Ivany A.
 Listopad 1989 a Svitavy dnes…
 dobový dokument
19:30 koncert Jaroslav Hutka

Areál kina Vesmír
 Výstava 1989: Rok zázraků
 Výstava Svitavy 1989
Na setkání, a nejen vzpomínku na 17. listopad 1989, zvou 
Městské muzeum a galerie ve Svitavách, Městská knihovna 
ve Svitavách a Středisko kulturních služeb města Svitavy.

…psí salon Pucci na náměstí Míru 69 
nabízí vašim pejskům veškerou péči? 
Stříhání, trimování, koupání, fénování, 
zastřižení drápků a dentální hygienu 
bez anestezie. Objednávky dle dohody, 
kontakt 722 447 002, email psisalon.
pucci@gmail.com, facebook Psí salon 
Pucci.

VÍTE, ŽE…

Svatomartinský lampionový průvod
Každoročně vždy v podvečer na svátek sv. Mar-
tina se náměstí ve Svitavách promění v živého 
světélkujícího hada a park Jana Palacha oblékne 
ve tmě barevný háv a stane se cílem všech účast-
níků tradičního svatomartinského průvodu. Pevně 
doufáme a věříme, že si společně připomeneme 
legendu o sv. Martinovi a také ochutnáme neza-
pomenutelnou atmosféru lampionového průvo-
du a kouzelně nazdobeného parku.

Sejdeme se v pondělí 11. listopadu v 17:00 hodin 
na horním konci náměstí, kde společně počká-
me na příchod sv. Martina na bílém koni a podí-
váme se na krátký příběh této legendy. Poté se 
společně za doprovodu světlonošů a sv. Martina 
odebereme do parku Jana Palacha. Kromě bo-
hatého občerstvení budou světlonoši rozdávat 
svatomartinské koláčky, o které byste se měli 

podle legendy rozdělit s těmi, kteří jsou vašemu 
srdci nejbližší. V parku bude pro malé návštěvní-
ky ukryta tajemná truhla s pokladem. Ten, kdo ji 
najde, si bude moci vzít kousek svatomartinské-
ho pokladu, který truhla ukrývá. A kdo by nestihl 
legendu o sv. Martinovi na náměstí, může se o ní 
něco dozvědět ze světelných obrazů. To vše pro-
běhne potmě a za světýlek lampionů. Budeme 
se na vás těšit! Za tým pracovníků SVČ Tramtáry-
je a neziskové organizace Bonanza Vendolí

Lenka Waltová

Hledáme děti i dospělé 
jako koledníky  
pro Tříkrálovou sbírku
Prosíme o pomoc s Tříkrálovou sbírkou. Hledáme 
koledníky – děti i dospělé jakéhokoli věku  
a vedoucí skupinek starší 15 let. Skupinky přátel,  
spolužáků, atp.  Tříkrálová sbírka proběhne 
ve Svitavách od 2. do 6. ledna 2025. Hlavním ko-
ledovacím dnem bude sobota 4. ledna 2025. 
Pojďme společně rozzářit ulice, zaplavit je králi 
a královnami a udělat velikou dobročinnou věc. 
Odneseme si skvělý pocit z dobře investovaného 
času, zážitky ze srdečných setkání a nové zkuše-
nosti. Ozvěte se telefonicky nebo SMS na číslo 
730 594 542. Děkujeme vám! Denisa Košínová
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… od října je nově otevřená prodejna se-
dacích souprav, křesel a taburetů v bý-
valé prodejně nábytku na náměstí Míru 
27 ve Svitavách v průchodu na Mácho-
vu alej? www.sedackyvysocina.cz 

VÍTE, ŽE…

Hledání hvězdy Davidovy
Městské muzeum a galerie ve Svitavách již popatnácté pořádá několikadenní vzdělávací projekt 
Hledání hvězdy Davidovy, jehož cílem je zvýšit povědomí o židovském (Šoa) a romském holo-
caustu během druhé světové války a uctít památku obětí rasového pronásledování. Žijeme v době, 
ve kterém jsou bohužel tato témata stále aktuální, sílící antisemitismus a válka na Blízkém výcho-
dě jsou toho důkazem. 

Projekt odstartovala říjnová exkurze do Sude-
toněmeckého muzea v Mnichově. Mnichov je 
krásné město se spoustou památek, ale naším 
hlavním cílem se stala krátkodobá výstava  
Oskar Schindler – Bonviván a zachránce životů, 
na které se podílelo také svitavské muzeum. 
Výstava připomíná 50. výročí úmrtí tohoto svi-
tavského rodáka a k vidění byla pouze od červ-
na do konce října. Další program Hledání hvěz-
dy Davidovy se koná 6. a 7. listopadu 2024. 
Ve středu 6. listopadu uvedeme v divadle Trám 

monodrama Cikánský boxer, vycházející ze 
skutečného tragického osudu boxerské hvězdy 
Johanna Trollmanna, zvaného „Rukeli“, který se 
stal roku 1933 mistrem Německa. Titul mu byl 
kvůli jeho romskému původu odebrán. V roce 
1944 byl zavražděn v koncentračním táboře 
v německém Wittenberge. Této role se zhostí 
herec Filip Teller. Následující den, 7. listopadu, 
v městském muzeu proběhne workshop o ži-
dovských tradicích a zvycích, který je určen pro 
deváté ročníky základních škol. Na tento 

workshop je potřeba se přihlásit předem. V 16 
hodin pietně položíme na ulici Purkyňova  
č. 39 pět Kamenů zmizelých pro rodinu Arnošta 
Kleina. Modlitby u pokládání Kamenů zmize- 
lých pronese rabín Židovské obce Brno Štěpán  
Menaše Kliment, průvodní slovo pronese  
Radomila Oblouková a o hudební doprovod se 
postará pěvecký sbor Rakos. V 17:30 se bude 
konat v Nadaci Josefa Plívy přednáška  
Radomily Obloukové s názvem Židovské příbě-
hy města Svitavy. Závěr programu obstarají 
v mariánském kostele od 19 hodin meditativní 
Zpěvy z Taizé, které mají formu společné mod-
litby. Projekt Hledání hvězdy Davidovy byl fi-
nančně podpořen grantem Pardubického kraje. 

Monika Němcová

Hledání hvězdy Davidovy:
6. listopadu 2024
10:15 monodrama Cikánský boxer v divadle 

Trám, hraje Filip Teller, vstupné 70 Kč

7. listopadu 2024
10:00 workshop pro žáky ZŠ na téma 

židovských tradic a zvyků
16:00 pietní položení Kamenů zmizelých  

na ulici Purkyňova, kde žila rodina 
Kleinova

17:30 přednáška Radomily Obloukové 
v Nadaci Josefa Plívy s názvem 
Židovské příběhy města Svitavy

19:00 Zpěvy z Taizé v kostele Navštívení 
Panny Marie na svitavském náměstí

Kameny zmizelých pro rodinu Kleinovu
Ve Svitavách byly první „Kameny zmize-
lých“ (Stolpersteine) uloženy v roce 2013; 
v souvislosti s tímto aktem byly převyprá-
věny drásající i strhující příběhy svitavských 
občanů, dosud jich zaznělo dvacet šest. 
V letošním roce uložíme kameny na Pur-
kyňově ulici č. 39. Pokloníme se památce 
rodiny Kleinovy.
Arnošt Klein (nar. 1892), otec rodiny, pocházel 
z Radiměře; v Německém Brodě se oženil 
a pak spolu se svou manželkou Emílií  
(nar. 1899) a dvěma syny, Egonem (nar. 1925) 
a Pavlem (nar. 1927), se přestěhoval do Svitav.
Kleinova rodina nebyla zámožná, žili v jedno-
pokojovém bytě na Brněnské ulici č. 4 vedle 
hotelu Modrá hvězda. Arnošt Klein kupoval 
a prodával kůže a opravoval boty. Na začátku 
30. let se rodina přestěhovala do většího bytu, 
a to na Purkyňovu ulici č. 39. V lednu 1938 se 
manželům Kleinovým narodila (dle svědectví 
pamětníků) vytoužená dcera. Dostala jméno 
Eva.
Manželé Kleinovi a jejich děti byli v prosinci 
roku 1942 deportováni do Terezína, o měsíc 
později, 23. 1. 1943, do vyhlazovacího tábora 
v Osvětimi.
Arnošt, Emílie, Egon, Pavel a Eva byli v Osvětimi 
zavražděni.

Židé říkají: Život zemřelých (umučených) je ulo-
žen v životě žijících. Snad zůstane v naší pa-
měti jméno i tragický příběh rodiny Kleinovy!

Radomila Oblouková

Dotace pro infocentrum 
Městské informační centrum ve Svitavách zís-
kalo dotaci ve výši 186 677 korun z programu 
Pardubického kraje zaměřeného na podporu 
turistických informačních center. Tato podpora 
je spojena s plněním podmínek B certifikace, 
mezi které patří například sběr, aktualizace 
a prezentace dat o místní oblasti na turistic-
kých serverech, jako jsou www.CZeCOT.com 
a www.vychodni-cechy.info. Důležitou roli hra-
je také kvalifikace zaměstnanců, provozní doba 
a návštěvnost infocentra. Finanční prostředky 
budou využity k nákupu prezentačního LCD 
panelu do hlavní vitríny, kancelářské techniky 
nebo stavebnicového systému do interního 
skladu. Věřím, že tyto kroky přispějí ke zlepše-
ní služeb, které centrum poskytuje veřejnosti. 
Rádi bychom tímto poděkovali Pardubickému 
kraji za podporu. Petr Šmerda

Den válečných  
veteránů
Srdečně vás zveme k účas-
ti na 10. ročníku sbírky 
ke Dni válečných veteránů, 
který připadá na 11. listo-
padu. Od 1. do 30. listopa-
du najdete kasičku s vlčími 
máky v městském infor-
mačním centru na náměstí 
Míru,  také v městské 
knihovně, muzeu či na recepci Fabriky. V loň-
ském roce se v České republice i díky vám 
vybrala částka převyšující 4 miliony korun. Fi-
nance jsou využívány na pomoc pamětníkům 
s jejich každodenními starostmi prostřednic-
tvím Centra pomoci Paměti národa, část pro-
středků putuje také na dokumentování a ucho-
vání jejich příběhů v archivu Paměť národa. 
Pomozte i letos šířit symbol vlčího máku. Dě-
kujeme za vaši podporu! (red)



4 

SVITAVY A INFORMACE

Jaroslav Čermák už rok řídí profesionální hasiče
S plukovníkem Jaroslavem Čermákem jsme si povídali o tom, jaký byl první rok v roli ředitele 
územního odboru Svitavy HZS Pardubického kraje.

Přestože jste byl dlouhá léta zástupcem svého 
předchůdce a mohl jste sledovat jeho práci 
zblízka, zaskočilo Vás něco?
„Ředitelem územního odboru Svitavy jsem byl 
jmenován v říjnu 2023, do té doby jsem více 
než rok ředitele zastupoval. Již na začátku to-
hoto období bylo třeba navýšit početní stavy 
na našich dvou pobočných stanicích, v Litomy-
šli a v Moravské Třebové. Jmenované stanice 
byly generálním ředitelem hasičů povýšeny 
na takzvanou P2, což vyžadovalo k 1. 1. 2023 
přijmout 18 nových příslušníků. Byl to opravdu 
těžký a složitý úkol, který se podařilo splnit.“

Změnil se pro Vás výrazně poměr vytížení ad-
ministrativní prací a prací v terénu?
„Administrativní práce jsou nezbytné a tvoří 
většinu mojí pracovní doby. Při jmenování 

do funkce ředitele jsem se chtěl více věnovat 
osobnímu kontaktu s podřízenými, častěji na-
vštěvovat jednotlivá pracoviště, zejména po-
bočné stanice při výcviku a zásahové činnosti. 
Pokud mi to dovolí čas, zúčastňuji se význam-
ných událostí. Navštěvuji také akce a oslavy 
dobrovolných hasičů v okrese, jsem s nimi ne-
ustále v kontaktu.“

Jak zářijové povodně ovlivnily práci svitav-
ských hasičů?
„Povodně na území okresu Svitavy nebyly svým 
rozsahem tak nebezpečné jako v Olomouckém 
nebo Moravskoslezském kraji. Přesto jsme se 
potýkali s velkým množstvím událostí k odvrá-
cení nebezpečí a pomáhali na mnohých mís-
tech. Zasahovali jak profesionální, tak dobro-
volní hasiči, za což jim patří velké poděkování. 

Následně byly do nejvíce postižených oblastí 
v republice vysílány hasičské jednotky i z na-
šeho okresu. Pomoc koordinoval krizový štáb 
HZS Pardubického kraje dle požadavku krizo-
vých štábů z postižených oblastí.“

Měl jste při přebírání funkce nějaké vize, kam 
jednotku dále posunovat?
„Mojí vizí a hlavním úkolem je vybudovat mo-
derní centrální hasičskou stanici ve Svitavách, 
včetně ředitelství, která by splňovala požadav-
ky současné doby. Na úkolu již pracujeme ně-
jaký čas a nyní jsme se posunuli do fáze pro-
jektování. Tomu předcházelo vyhledání 
a zajištění vhodné lokality a vytvoření technic-
ké projektové specifikace pro zpracování sta-
vební dokumentace. Na územním odboru jsme 
vytvořili odborný tým, se kterým systematicky 
řešíme potřebné kroky vedoucí k brzkému za-
hájení stavby stanice. Zatím je vše na dobré 
cestě, daří se plnit časový harmonogram.“

Kdy by měla zmíněná moderní HZS vzniknout 
a co Vaší jednotce tento přesun přinese?
„Nová centrální hasičská stanice by měla být 
postavena v roce 2029 v blízkosti kruhové křižo-
vatky na obchvatu Svitav vedle nové výjezdové 
stanice Zdravotnické záchranné služby Pardu-
bického kraje. Z nové stanice budeme snadněji 
plnit dojezdové časy pro případné zásahy v dál-
ničním tunelu na D35 mezi obcemi Dětřichov 
a Kunčina u Moravské Třebové. Bude to nejdelší 
dálniční tunel v ČR, měl by být dlouhý 3983 me-
trů, což může přinést řadu složitých výjezdů. 
Současná centrální stanice v ulici Olbrachtova 
je sice v krásné a klidné lokalitě u rybníka, ale 
dispoziční rozmístění stanice nedovoluje další 
rozšíření pro potřeby hasičů a jejich techniku. 
Nová stanice by měla zvýšené nároky současné 
doby splňovat.“ Ptala se: Kateřina Kotasová

Blíží se chladné období a s ním i zimní údržba
Od zimy 2009/2010, kdy vstoupil v platnost tzv. 
„Kuberův chodníkový zákon“, přešla povinnost 
zabezpečovat zimní údržbu z majitelů přilehlých 
nemovitostí na obec. Vzhledem k 72 kilometrům 
chodníků, které ve městě máme, nebylo ve fi-
nančních ani personálních možnostech města 
zajistit zimní údržbu na všech. Proto byly ve měs-
tě vyhodnoceny úseky, na kterých se v ulicích 
budou udržovat chodníky po obou stranách uli-
ce, a na ulice, na nichž se budou udržovat chod-
níky pouze na straně jedné. V obytných zónách, 
kde mají chodci vždy přednost před ostatními 
účastníky silničního provozu, nejsou udržovány 

chodníky vůbec, na schůdnost se zde udržují 
přímo komunikace. Tento zimní plán údržby od-
souhlasilo v roce 2009 vedení města a na jeho 
podobě se od té doby téměř nic nezměnilo. Vý-
jimkou je každoroční menší či větší navyšování 
rozsahu údržby s ohledem na nově budované 
a opravované chodníky a komunikace. Zimní 
údržba (způsob a lhůty) se tedy v letošní zimě 
nezměnily a jsou v téměř původní podobě.

Pro bližší představu 
Společnost SPORTES zajišťuje zimní údržbu zhru-
ba 42 kilometrů chodníků a 57 km vozovek. Pro 
rok 2024 bylo v rozpočtu společnosti alokováno 
2,5 milionu korun, pro rok 2025 plánujeme aloka-
ci 3 milionů. Poslední dokončená zimní sezóna, 
sezóna roku 2023, vyšla společnost na 3,65 mili-
onu korun, vyčleněné prostředky činily 2,5 mili-
onu. Pokud je předpovídán „povedený“ zimní ví-
kend, v pohotovosti a připraveno kdykoliv vyjet 
do terénu je 34 pracovníků a takový víkend může 
materiálově a personálně přijít lehce na 1 milion 
korun – finanční náročnost je závislá na povětr-
nostních podmínkách a použité technologii údrž-
by – sníh, mrznoucí déšť, námraza, ledovka…

Proč se chodníky označují cedulkami
Povinnost přímého označení neudržovaných 
chodníků v terénu platí již od novely z roku 
2009. Stejně jako v předchozích obdobích si 
každý může najít textovou i grafickou část plá-
nu zimní údržby a platného nařízení obce 
na webu města a společnosti SPORTES.
K označování neudržovaných chodníků jsme 
přistoupili z důvodu ochrany chodců, kdy 
chodci je třeba sdělit přímo v terénu, který 
chodník není udržován, navíc to vyžaduje zá-
kon. Toto přímé označení je také důležité při 
likvidaci úrazů pojišťovnou. Za správce míst-
ních a účelových komunikací vás z těchto 
důvodů žádám, abyste označníky neničili. 
Zvláště na sociálních sítích probíhala v minu-
losti řada vášnivých diskuzí o zimní údržbě 
obecně, o cedulkách konkrétně a také se, 
bohužel, objevily výzvy na ničení tohoto zna-
čení – neničte ho, prosím. V budoucnu, při 
případných úrazech a jejich likvidací ze strany 
pojišťovny, totiž jejich absence může poško-
zeným způsobit zbytečné problémy. Za vaše 
pochopení děkuji. 
Bronislav Olšán, jednatel SPORTES Svitavy s.r.o.
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Další ročník farmářských trhů je za námi 
Vážení návštěvníci a prodejci na farmářském 
trhu ve Svitavách, tímto bychom vám chtěli po-
děkovat za přízeň, kterou jste mu po celou se-
zónu zachovali a pozvat vás ještě na trhy zbý-
vající. Ten poslední se letos uskuteční ve středu 
13. listopadu, po něm si budete moci farmář-

ské zboží a dobroty zakoupit v rámci plánova-
ných adventních akcí. Máme radost, že se 
osvědčily nově pořízené prostornější stánky 
a za přípravu v místě konání děkujeme také 
pracovníkům společnosti SPORTES a infor-
mačního centra. 
Vnímáme vaše ohlasy, kdy by někteří z vás oce-
nili, aby se trhy konaly o víkendu. Prodejci mají 
ovšem povětšinou již dlouhodobě zavedené 
termíny farmářských trhů i v jiných městech 
a mnohdy se také o víkendech účastní různých 
kulturních akcí. Na pravidelné např. sobotní trhy 
by se nám tedy nepodařilo dostatek prodejců 
získat. Pevně věříme, že si většina z vás v příš-
tím roce opět najde ve středu chvilku, ve které 
si na trhy bude moci zaběhnout a zakoupit si 
nabízené produkty. Budeme se na vás těšit. 

Rudolf Grim

SVITAVY A INFORMACE

Začínáme s odbahněním Rosničky 
Ve druhé polovině října se pomalu začalo s upouštěním vody z Rosničky, která tak bude zhruba 
rok a půl zcela bez vody. Ke komplexní revitalizaci rybníku, jejímž hlavním cílem je odbahnění dna 
v těch nejvíce zanesených částech, přistoupilo město Svitavy po ozdravných, přírodě blízkých 
procesech probíhajících od roku 2018. 

Tato opatření přinesla značný úbytek bahna 
a ušetří náklady se současnými pracemi. I tak 
společnost AQUASYS, která podala na revi- 
talizaci nejnižší nabídku, vyčíslila náklady 
na 53 620 700 Kč. Díky úspěšné žádosti do aktu-
álně spuštěného dotačního titulu z Národního 
programu Životní prostředí by ovšem město mělo 
získat finanční podporu ve výši 38 295 529 Kč.
V průběhu listopadu dojde před kompletním 
vypuštěním ke slovení ryb, které si Český rybář-
ský svaz rozveze do svých revírů. Mezi rybami 
by měli být třeba dva dvoumetroví sumci. 
Po částečném odvodnění bude bahno rozdě-

leno na dvě velké hromady, které budou v Ros-
ničce postupně vysychat. „Původně byl v plánu 
rozvoz bahna na zemědělská pole koncem 
příštího léta, je ale možné, že část se podaří 
odvézt před jarním výsevem. Vše záleží samo-
zřejmě také na počasí a průběhu letošní zimy,“ 
doplnil vedoucí odboru životního prostředí Ma-
rek Antoš. Kolik bahna bude nutné odtěžit? 
Počítá se zhruba s 60 000 kubíky, ty by zaplnily 
plochu náměstí Míru do výšky přibližně 6 metrů.
Společně s odbahněním jsou v plánu další in-
vestice. Kromě sadových úprav a nového mo-
biliáře, bude např. vykácena část úseku kolem 

rybníku poblíž chaty Rosnička, kde byla histo-
ricky louka, která se sem tak opět vrátí, nebo 
dojde k úpravám Javornického potoka a pra-
meniště řeky Svitavy. Kolem Rosničky bude 
sice v nadcházejících dvou letech rušno, ale 
výsledek by měl stát za to. (kk)

Přívětivost úřadu 
obhájila v kraji 
bronzovou příčku
Město Svitavy uspělo mezi přihlášenými 110 ob-
cemi s rozšířenou působností v 9. ročníku moti-
vační soutěže Přívětivý úřad, když v Pardubickém 
kraji obhájilo loňské 3. místě. Cílem soutěže, kte-
rou pořádá Ministerstvo vnitra České republiky, 
je mapování a hodnocení stavu přívětivosti úřadů 
vůči občanům. Sleduje se např. kvalita proklient-
ského přístupu, online řešení agend, dostupnost 
služeb pro občany či otevřenost radnic. Letos 
byla nově přidána také kategorie přívětivosti úřa-
du k zaměstnancům, protože právě oni bývají 
stavebními kameny přívětivé radnice pro občany. 
Slavnostní vyhlášení se konalo 1. října v prosto-
rách Zrcadlové kaple Klementina a Svitavy do to-
hoto ročníku zůstanou zapsány také díky zařaze-
ní projektu pořízení kompostérů pro občany 
do publikace „Příklady dobré praxe". (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 29. zasedání 16. září 2024 mj.: 
 • rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého 

rozsahu na dodávku pod názvem „Oprava 
osvětlení ve sportovní hale Na Střelnici Praž-
ská 2, Svitavy – 2. etapa“ dodavateli pod 
obchodním názvem SPORTES Svitavy,

 • rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce pod názvem 
„Oprava hřbitovní zdi ul. 5. května, Svitavy – 
2. etapa“ dodavateli Vlastimilu Jachanovi,

 • schválila zahájení nového výběrového řízení 
veřejné zakázky malého rozsahu na staveb-
ní práce pod názvem „Komplexní revitaliza-
ce rybníka Rosnička ve Svitavách, vstupní 
prostor – terénní úpravy a městský mobiliář“. 

Rada na svém 30. zasedání 23. září 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o so-

ciální problematice, výroční zprávu Senior-
centra a výroční zprávu Sociálních služeb 
města,

 • schválila uzavření smlouvy se společností 
NEVAJGLUJ a.s. ve věci úhrady nákladů 
na úklid a nakládání s odpady tabákových 
výrobků. 

Rada na svém 31. zasedání 30. září 2024 mj.: 
 • schválila zahájení zjednodušeného podli-

mitního řízení veřejné zakázky na dodávky 
pod názvem „FVE MŠ Svitavy, Milady Horá-
kové 27“,

 • vzala na vědomí informaci o průběhu reali-
zace akce „Havárie části Studeného potoka 
na ul. M. Horákové – 1. etapa“ a schválila 
uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo se 
zhotovitelem, Společností pro Svitavy, jejíž 
společníci jsou KVIS Pardubice a.s. a EVT 
Stavby s.r.o., ve věci změny rozsahu prove-
dení díla „Havárie části Studeného potoka 
na ul. M. Horákové – 1. etapa“. 

Rada na svém 32. zasedání 7. října 2024 mj.: 
 • doporučila zastupitelstvu města vzít 

na vědomí zprávu o životním prostředí 
ve městě za rok 2023 a souhlasila s bez-
platným poskytnutím ročenky „Svitavy – 
životní prostředí 2023“ občanům města 
a školám po jejím projednání v zastupitel-
stvu města,

 • schválila poskytnutí neinvestiční dotace  
15 000 Kč Automotoklubu Svitavy v AČR. (red)

Vítání občánků

V sobotu 5. října bylo zapsáno do pamětní kni-
hy 10 nových občánků našeho města: 
Jonáš Rozlívka / Vojtěch Pisca / Radek Vašek 
/ Oliver Hynek / Vincent Kovář / Elena Hege-
rová / Anna Báčová / Sebastian Svoboda / 
Michaela Horáková / Noemi Lucie Žilková
Zastupitel města Harald Čadílek popřál našim 
nejmenším hodně zdraví, radostné dětství strá-
vené v láskyplném rodinném prostředí a spo-
kojený život. Marcela Górecká
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Známe vítěze ankety  
o svitavské seniory roku
Přímo na Mezinárodní den seniorů, který od roku 1991 každoročně připadá na 1. října, ocenilo 
vedení města ve Fabrice vítěze ankety „Svitavský senior a seniorka roku 2024“. V letošním třetím 
ročníku vybírala rada seniorů z šesti došlých nominací. Ty mohou posílat nejen organizace a spol-
ky, ale také občané Svitav.

SVITAVY A INFORMACE MĚSTSKÁ POLICIE 156

Upozornění k Dušičkám 
V zemích s křesťanskou tradicí je zvykem, 
že každý rok začátkem listopadových dnů 
ctíme svátek Všech svatých a Památku ze-
snulých. S tímto zvykem je většinou spojena 
návštěva nějakého pietního místa. Nezapo-
mínejte při těchto návštěvách řádně zabez-
pečit svá zaparkovaná vozidla a nenechá-
vejte v nich žádné volně položené věci 
cennější hodnoty. I když strážníci městské 
policie budou v inkriminovaných místech 
provádět zvýšené kontroly, a to jak na par-
kovištích, tak uvnitř a v okolí hřbitova, je zde 
opatrnost a prevence na místě. Můžete tak 
předejít nezvané návštěvě ve vašem vozidle. 

Ztracená seniorka 
Strážníci řešili telefonické oznámení ženy, 
že u prodejny Penny potkala dezorientova-
nou starší seniorku. Oznamovatelka uvedla, 
že jí chtěla pomoci, a proto ji odvezla autem 
na adresu domnělého bydliště, kde zjistila, 
že jí seniorka sdělila zřejmě nesprávnou 
adresu a nyní společně stojí na sídlišti v Lá-
nech a neví si rady. Když si strážníci senior-
ku od oznamovatelky na místě převzali, 
zjistili, že paní díky dřívějším událostem 
znají. Dotyčná bydlela jen o pár domů dále. 
Strážníci ji proto následně převezli do místa 
bydliště, kde ji předali synovi. Ten sdělil, že 
matka trpí Alzheimerovou chorobou. Dotyč-
nému bylo doporučeno, aby problém s péčí 
o matku začal řešit, a to nejlépe ve spolu-
práci např. se sociálním odborem, jelikož 
bylo zjištěno, že k podobným událostem již 
v minulosti došlo několikrát. Sociální odbor 
byl z naší strany o věci vyrozuměn.

Prochlazený muž 
Dne 3. 10. v brzkých ranních hodinách zjis-
tili strážníci při prohlídce a kontrole prostor 
vlakového nádraží a jeho okolí na lavičce 
sedícího polonahého muže. Ten měl 
na sobě jen bundu, neměl žádné kalhoty 
ani spodní prádlo a byl celý promočený, 
podchlazený a stále se třásl. Muž byl dez-
orientovaný a ve velmi špatném psychic-
kém stavu. Vzhledem k situaci byla na mís-
to strážníky ihned přivolána RZS, která si 
muže na místě převzala a převezla ho 
do nemocnice k dalšímu vyšetření. Do pří-
jezdu poskytli strážníci muži potřebnou 
pomoc a zabalili jej do termofólie. Kde se 
muž na nádraží vzal a co bylo příčinou 
toho, že na sobě neměl žádné věci? To je 
předmětem dalšího šetření ze strany Poli-
cie ČR, která byla o záležitosti informována.

Záškoláctví
Dne 10. 10. kolem 08:30 hod. prováděli 
strážníci kontrolu prostor autobusového ná-
draží a jeho okolí. V ul. Purkyňova zjistili sku-
pinku dospělých osob konzumující alkohol. 
Společně s nimi zde však byli i dva nezletilí, 
„školou povinní“, chlapci, kteří uvedli, že mají 
ředitelské volno. Informace se ukázala jako 
vymyšlená a oba byli převezeni do přísluš-
ných škol, kde si je převzali ředitelé. O věci 
byli následně vyrozuměni jejich zákonní zá-
stupci a příslušný odbor sociálně-právní 
ochrany dětí. Rostislav Bednář

Provozní doba Zimního stadionu

Veřejnost Školy Vstupné a ceny za služby
Pondělí 15.00 – 17.00 08.00 – 13.00 Dospělí 65 Kč
Úterý 15.00 – 17.00 08.00 – 13.00 Dítě do 18 let, senior 65+ 55 Kč

Středa
15.00 – 17.00 08.00 – 13.00 Dítě do 6 let 25 Kč

18.00 – 19.30 
s hokejkou

 
 

Bruslení s hokejkou 70 Kč
Školy 40 Kč

Čtvrtek 15.00 – 17.00 08.00 – 13.00 Organizovaná veřejnost – 1 ledohodina 2500 Kč
Pátek 15.00 – 17.00 08.00 – 13.00 Doprovod 10 Kč

Sobota

10.00 – 12.00  
 
 
 
 
 

Možnost zakoupení permanentních vstupenek 
za zvýhodněné ceny. 14.00 – 16.00

18.00 – 20.00
večerní bruslení

Broušení bruslí (pár) 
– pouze po dobu veřejného bruslení 70 Kč

Neděle
10.00 – 12.00 Zapůjčení bruslí (pár) 

– pouze po dobu veřejného bruslení   100 Kč
14.00 – 16.00

Ceny bruslení zůstanou stejné jako vloni
Letošní sezóna na zimním stadionu vypukne 
v sobotu 23. listopadu veřejným bruslením 
od 14:00 hodin. Na zahájení sezóny jsme plně 
připraveni a již se těšíme na první návštěvníky. 
Kromě veřejného bruslení je také možné pro-
najmout si sportoviště individuálně. Veškeré 
aktuality a změny budou zveřejňovány 
na webových stránkách města Svitavy a spo-
lečnosti SPORTES.
Ukončení bruslařské sezóny je v tuto chvíli naplá-
nováno na neděli 16. února. Ještě předtím si ale 

pro vás, stejně jako každý rok, SVČ Tramtáryje 
připravuje oblíbený karneval a diskotéku na ledě.
Doufáme, že letošní sezónu si všichni návštěv-
níci naše kluziště plně užijí, a to po celou dobu 
jeho provozu. Při veřejných akcích bude pro 
doplnění energie a zahřátí se opět otevřeno 
občerstvení. Přímo na zimním stadionu si bude 
možné také zapůjčit brusle nebo si je nechat 
nabrousit (v době veřejného bruslení). Ceny 
za „bruslení“ a poskytované služby se oproti 
předchozí sezóně nemění.  Bronislav Olšán

Svitavským seniorem roku 2024 se stal Otto 
Daněk, dlouholetý a zasloužilý člen oddílu ko-
pané. Po hráčské kariéře se ujal role funkcionář-
ské, klubu tak dlouhá léta věnuje spoustu času 
a energie. Také díky jeho aktivitě a nadšení se 
daří celé fotbalové organizaci růst. Cenu Svitav-
ské seniorky získala Zdena Cupalová, která svůj 
život zasvětila práci s osobami se zdravotním 
postižením. Brzy po škole začala pracovat 
ve Svazu invalidů, později Svazu postižených 
civilizačními chorobami. Podílela se na organi-

zování rekondičních pobytů pro osoby se zdra-
votním postižením jak v rámci České republiky, 
tak do zahraničí (např. do Chorvatska či na Slo-
vensko). Podílela se také na organizování pra-
videlného cvičení pro děti i dospělé osoby se 
zdravotním postižením. Udílení se ze zdravot-
ních důvodů nemohla zúčastnit, a tak za ni pře-
vzala ocenění neteř. Oceněným i nominovaným 
seniorům touto cestou ještě jednou děkujeme 
za jejich záslužnou práci a inspirativní příběhy 
pro ostatní občany našeho města. (kk)
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Město ročně investuje desítky milionů do kanalizačních sítí
Zastupitelé v rozpočtu pro letošní rok vyčlenili na rekonstrukce vodovodů a kanalizací ve městě 
přibližně 35 milionů korun. Samostatnou položkou pak byla částka na nutnou výměnu zatrubně-
ní Studeného potoka v ulici Milady Horákové, jejíž první etapa vyjde město na 55 milionů korun. 
V jakých městských částech jsme se tedy dočkali nových sítí a jaké jsou další plány?

V ulici Lidická se již v loňském roce započalo 
s rekonstrukcí kanalizační stoky, jejíž první úsek 
byl hotov letos v září. Do konce listopadu na tyto 
opravy navazuje druhá etapa. Celá ulice Lidická 
se navíc dočká také kompletně nového povrchu 
vozovky. Práce v obou etapách vyjdou na téměř 
17 milionů korun a stejně jako u většiny investič-
ních akcí i zde se během realizace objevily kom-
plikace. „V této lokalitě plánuje společnost ČEZ 
Distribuce zrušení vrchního vedení elektrické 
energie a jeho umístění do chodníků a komuni-
kací. Navíc jsme zjistili, že je zde v plánu také 
výstavba optické sítě. Proto jsme v rámci aktuál-
ních prací již nyní nainstalovali do komunikace 
chráničky, do kterých se zmiňované sítě pozdě-
ji umístí bez nutnosti zásahu do nového povrchu 
vozovky,“ zmiňuje nutnou koordinaci prací ve-
doucí odboru životního prostředí Marek Antoš.
„Menší“ finanční obnos stály již hotové rekon-
strukce v ulici Lačnovská (2,4 milionu Kč) či 

Lázeňská (4,8 milionu korun). Do konce listo-
padu by měl být také zrekonstruován vodovod 
v části ulice Radiměřská a v ulici Kopečná.
V současné době se připravuje dokumentace 
pro výběrové řízení na zhotovitele druhé etapy 
úprav rozpadajícího se zatrubnění Studeného 
potoka. Práce v rámci první etapy uzavřely ulici 
Milady Horákové od křižovatky před budovou 
bývalé pošty po budovu mateřské školy. Další 
etapa, která by měla být realizována v příštím 
roce, uzavře pro změnu úsek od školky po kři-
žovatku poblíž krytého plaveckého bazénu. Tato 
část ulice se po ukončení rekonstrukce zatrub-
nění dočká v roce 2026 také nové komunikace, 
na které se počítá mj. se zbudováním parkova-
cích míst. Odhadované náklady na celou inves-
tiční akci přesahují 100 milionů korun a finan-
covat je bude muset město ze svých zdrojů, bez 
pomoci dotačních titulů.
V roce 2025 je naplánována postupná rekon-

strukce dešťové, splaškové kanalizace a vodovo-
du v ulici Lanškrounská, a tak bude omezena 
doprava v úseku komunikace 2. třídy od křižovat-
ky s ulicí Tovární po budovu spol. Velline.
Rekonstrukce vodovodu a kanalizací je v násle-
dujících dvou letech plánována také v ulici Kapi-
tána Jaroše. Po opravách „v podzemí“ obnoví 
povrch současný správce komunikace ŘSD a ná-
sledně předá její správu z části Pardubickému 
kraji a z menší části městu Svitavy.
V příštím roce by se měli dočkat rekonstrukce 
kanalizace také obyvatelé části ulice Brněnská 
a ulice Česká, ve které zároveň dojde k obměně 
povrchu silnice i chodníků. Další dílčí rekon-
strukce vybraných úseků vodovodů a kanaliza-
cí jsou plánovány v ulici Školní a Bezručova. 
Rekonstrukcí kanalizací a vodovodů prochází 
postupně celé město, což s sebou přináší ne-
jen velké finanční náklady, ale také omezení 
pro řidiče, chodce a obyvatele dané oblasti. 
Děkujeme vám za vaši shovívavost. (kk)

SVITAVY A INFORMACE

Pomůžeme vám s dotací Oprav dům po babičce
Místní akční skupina Svitava, jejímž cílem je zlepšení kvality života v regionu, vám může pomoci 
zvláště v oblasti dotací. Pojďte se s námi podívat blíže na dotaci Oprav dům po babičce.

Program NZÚ nabízí dotaci Oprav dům po ba-
bičce (ODPB) určenou pro komplexní zlepšení 
energetické náročnosti rodinných domů a vy-
užívání obnovitelných zdrojů energie. Je důle-
žité nejdříve objasnit vyskytující se mýtus 
ohledně předmětu podpory. Rodinný dům, 
který se chystáte rekonstruovat, nemusí být 
nutně zděděnou nemovitostí. Název programu 
má směřovat na záměr rekonstruovat starší 
objekt (stavební povolení před r. 2013) namísto 
výstavby nového domu na zelené louce. 
Na druhou stranu je v rámci dotace možné mj. 
starý dům zbourat a na jeho půdorysu (či jeho 
části) postavit dům nový.
Pro vstup do programu ODPB je nezbytné 
komplexní zateplení nemovitosti, které je klí-
čové pro dosažení požadovaných energetic-
kých úspor (např. výměna oken, dveří, zateple-
ní budovy, střechy, podlah…). Při splnění 
optimálního zateplení můžete žádat také o fi-
nanční podporu na výměnu zdroje tepla, na in-
stalaci fotovoltaiky, dobíjecí stanice na elektro-
mobil či ohřevu vody, dále na systém 
zadržování a využití dešťové vody, využití tepla 

z odpadní vody, rekuperaci či zelenou střechu.
Finanční podporu (max. 50 % nákladů) je mož-
né získat předem formou zálohy. Tato dotace 
pak s sebou přináší specifické podmínky. Ža-
datel musí být majitelem objektu, mít zde trva-
lý pobyt a užívat objekt k bydlení od podání 
žádosti až po dobu 10 let od doložení realizace 

(a to celá domácnost vyjma dětí). Výjimka je 
stanovená pro rodinné rekreace, kde je povin-
nost trvalého pobytu až ode dne doložení rea-
lizace. Od 1. 6. 2024 se zmírnila podmínka ma-
jetkového testu, nyní může celá domácnost 
žadatele vlastnit (max.) 1 další nemovitost ur-
čenou pro bydlení. Bezplatnou konzultaci je 
možné domluvit na: bobkova@massvitava.cz, 
tel. 725 163 416, massvitava.cz. 

Barbora Bobková, MAS Svitava

Dušičky na svitavském hřbitově
Konec října a začátek listopadu je obdobím 
neodmyslitelně spjatým se vzpomínkami 
na naše zesnulé blízké, a mnoho z nás tak 
jistě zamíří na hřbitov. Kvůli zachování po-
řádku vás žádáme, abyste vyhořelé svíce 
odkládali do plechových kontejnerů, zne-
hodnocené květinové dary do kontejneru 
zeleného a z bezpečnostních důvodů se 
také vyvarovali zapalování svíček pod nízký-
mi stromy, předem vám děkujeme. Pokud 
byste rádi vyzdobili hrobové místo, ale 
na hřbitov se z různých důvodů nemůžete 
dostavit, je možné kontaktovat správu po-
hřebiště (733 637 770, kamila.havlu@svitavy.

cz) a domluvit se na položení aranžmá dle 
vašich představ.
Svitavský hřbitov prošel ještě před tímto vzpo-
mínkovým obdobím menšími úpravami, jako je 
oprava mlatových a kamenných chodníčků, 
čištění jezírka, výměna deseti laviček či přidání 
modulů na svíčky a květiny kolem rozptylové 
loučky. Otevírací doba zůstává do pátku 8. lis-
topadu v „letním“ režimu, od 7 do 20 hodin. 
Následně, od 9. listopadu, se zkrátí od 8 do 18 
hodin. U vchodu z ulice 5. května si můžete 
od letošního roku zakoupit na hřbitově svíčku 
v automatu, do 15. listopadu zde bude také 
umístěno mobilní WC. (kk)

Omezení dopravy
Poničený úsek od kruhového objezdu 
u gymnázia po železniční přejezd 
ve směru na Litomyšl se dočká výmě-
ny. Pardubický kraj, který má tuto ko-
munikaci ve správě, zde plánuje zhruba 
měsíční opravu od 15. listopadu. Do-
prava bude směrem na Litomyšl vede-
na jedním jízdním pruhem, z opačného 
směru bude nutné využít objížďky. Ak-
tuální informace budeme doplňovat 
na městský web. (kk)



8 

v „poločasu“, na naplnění mnoha bodů voleb-
ního programu máme ještě dva roky. 

Milan Báča, zastupitel za SPMS

Čipování popelnic 
Nemáte ještě očipovanou popelnici? Vyzvedně-
te si co nejdříve čip na odboru životního prostře-
dí! Pozor, na základě městské vyhlášky nemusí 
být neočipované popelnice sváženy.  (red)

Funkce a zase  
další funkce

Nemohu si pomoci, 
sbírání veřejných 
uvolněných funkcí 
se stává realitou 
těchto dnů a mně to 
vadí. Být komunál-
ním, krajským poli-
tikem a k tomu ještě 
pracovitým poslan-
cem či senátorem 
zároveň, musí být 
opravdu časově ná-
ročné. Říkám si, 

sice na to nemají pořádně čas, ale musí být 
těžké si vybrat, když příjmy jsou vysoké. Obča-
ni to kritizují, ale co s tím? Soudnost je problém 
a popularita otevírá dveře pro další volené 
funkce. Bylo by fajn, kdyby starosta starostoval, 
komunikoval s občany a řešil jejich každoden-
ní problémy. Bylo by fajn, kdyby poslanec či 
senátor seděl na jednáních v Praze a řešil le-
gislativu, která nás tak trápí. Myslím si, že ku-
mulace politických funkcí určitě není dobrá pro 
občany. Řekněte, kdo by chtěl mít zaměstnan-
ce, který chodí do práce, až když má čas. Já 
teda rozhodně NE!

Ing. Jaroslav Kytýr, 
zastupitel za hnutí ANO 2011 

www.anosvitavsko.cz, 
jaroslav.kytyr@mujmail.cz 

Jsme v poločasu 
volebního období
Uplynuly dva roky od komunálních voleb. 
V červnu se Sdružení pro město Svitavy na své 
valné hromadě i na srpnovém neformálním 
setkání členů zabývalo plněním volebního pro-
gramu. Při rekapitulaci lídr SPMS a starosta 
města David Šimek uvedl, že většina bodů 
z našeho volebního programu je již zcela nebo 
částečně splněna. A že někde jsme s plněním 
na začátku. 
Podpora vybudování obchvatu města a rekon-
strukce krytého bazénu rezonovala i v před-
chozích volebních programech SPMS. Ob-
chvat nám již slouží a značně ulevil městu, 
u krytého bazénu sledujeme již probíhající 
rekonstrukci. Volební program SPMS obsahu-
je mj. také podporu výměny pouličních světel, 
hotova je první etapa, daří se modernizovat 
školské budovy, zajišťovat místa ve školkách 
pro děti starší tří let. SPMS podpořilo několik 
velikých projektů, které jsou nyní připravovány 
nebo čekají na finanční krytí, např. Muzeum 
mechanických betlémů, areál Cihelny nebo 
středisko volného času. Zavázali jsme se po-
dílet na zefektivnění systému likvidace odpa-
du, i zde můžeme být spokojeni, neboť město 
modernizovalo sběrný dvůr a vydalo občanům 
kompostéry. Podpořili jsme pokračování revi-
talizace Rosničky. Započala její další etapa – 
odbahnění rybníka. Zatím se ale nepodařilo 
kvalitně ozvučit náměstí, čekáme také na za-
hájení prací pro výstavbu rodinných domů 
v lokalitě Stará kolonie. Jsme však teprve 

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

2.–3.11. MUDr. Pavel Horák, 
Pavlovova 24, Svitavy, 777 511 011
9.–10.11. MDDr. Petr Sládek, 
Jugoslávská 17, Svitavy, 731 201 180
16.–17.11. MUDr. Lubomír Slouka, 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 606 452 936
23.–24.11. MUDr. Ludmila Školařová, 
Kunčina, Nová Ves 39, 725 832 698
30.11. MUDr. Petr Doležal, 
U Stadionu 1207/42, Svitavy, 461 532 253

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Pohotovost lékáren
Státní svátek 17. listopadu
Den 17. listopad patří mezi státní svát-
ky, kdy ve Svitavách budou otevřené 
lékárny v obchodních centrech Kauf-
land a Albert.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

INFORMACE Z INFORMAČKA

Cenná role íček
V první polovině října se na hradu Kunětická 
hora konalo setkání turistických informačních 
center, jehož se zúčastnili i zástupci svitavské-
ho infocentra. Vyzdvihli důležitost práce infor-
mačních center, a to nejenom jako zdroj dat 
pro aktualizaci krajského turistického portálu 
vychodniocechy.info, ale důležitý je především 
osobní kontakt s turisty a návštěvníky přímo 
v konkrétních místech. „Pro cestovní ruch je 
existence informačních center nezbytná, na vý-
znamu totiž neztrácí mezilidský osobní kontakt. 
Velmi oceňuji, že turistická centra v Pardubic-
kém kraji jsou převážně certifikovaná a pracu-
je v nich odborný a ochotný personál,“ uvedl 
krajský radní Alexandr Krejčíř.  (pá)

JAK TO VIDÍ SENIOŘI

Jen na skok 
u městské policie
Chtěl jsem využít čas čekání na manželku, kte-
rá se zúčastnila setkání jubilantů s vedením 
města, a domluvil jsem si prohlídku služebny 
Městské policie. Hned první místnost nebyla 
služebna, ale řídící kabina raketoplánu, alespoň 
jsem si tak připadal. Na monitorech nebyl ves-
mír, ale části Svitav z mnoha úhlů. Nebudu po-
pisovat techniku a že by bylo co, ale co mne 
doslova obklopilo, byl duch místa neboli genius 
loci. Všemu vládla žena ve stejnokroji a ta mi při 
obsluze systému také podávala informace 
a odpovídala na mé otázky. Později se mi věno-
val i velitel MP a opět se bylo o čem bavit. Ko-
lem probíhala živá činnost pracovníků MP. Já 
jsem si v tu chvíli uvědomil, že to jsou lidé se 
vším všudy, mající srdce a ne jen ty zdánlivě 
kamenné tváře, které občas zahlédnu v autě. Už 
je vnímám jinak. K mé lítosti vše uběhlo rychle 
a musel jsem se nerad rozloučit. MP pro mne již 
není jen kancelář, ale fungující aktivní systém 
mající duši. Trochu jsem zde „promíchal“ dušev-
no s technikou, jak je vidět, může to patřit 
k sobě. Jan Košík

Hledáme kolegu  
na odbor  
rozvoje města
Město Svitavy přijme investičního tech-
nika odboru rozvoje města – uzávěrka 
podání přihlášek je 4. 11. 2024. Podrob-
nosti na www.svitavy.cz.
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SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Československé armády 
Se Sokolem do života

Již několikátý školní rok se naše školka zapoju-
je do projektu Se Sokolem do života organizo-
vaného Odborem všestrannosti České obce 
sokolské. Jedná se o celoroční aktivity pro roz-
voj pohybové gramotnosti předškolních dětí.
Jedním z cílů naší MŠ je pohyb jako každodenní 
potřeba dětí, tedy brát pohyb jako samozřejmou 
součást života. V rámci ŠVP nabízíme dětem 
denní pohybové aktivity nejen v prostorách MŠ, 
ale i v tělocvičnách blízkých základních škol. Při 
venkovních aktivitách využíváme zahradu školky, 
Svitavský stadion a dopravní hřiště. Pohyb v pří-
rodě nám poskytuje blízkost parku Jana Palacha, 
parku Patriotů a Vodárenského lesa. Pravidelně 
organizujeme lyžařský a plavecký výcvik. 
Projekt Se Sokolem do života nám umožňuje 
obohatit svoji činnost a dětem nabídnout další 
podměty, které jsou spojeny se zdravým pohy-
bem. Obsahem projektu jsou pohybové aktivity 
rozšířené o činnosti rozumové a společné čin-
nosti pro možnost se lépe poznat a prožívat ra-
dost nejen z pohybu. Za MŠ Jana Fiedlerová

MŠ Svitavy-Lačnov
Barevný podzim v modré školce

V měsíci říjnu měly děti možnost poznávat 
sladké i kyselé chutě různých druhů ovoce 
a zeleniny, o kterých jsme si povídali. Jelikož se 
počasí pomalu ale jistě ochladilo, začali jsme 
pobyt venku trávit více než na školní zahradě 
vycházkami do okolí naší školky, kolem pole, 
ale také do nedalekého lesa. Společně jsme 
pozorovali měnící se podzimní přírodu a zača-
li jsme sbírat spadené listy a další přírodniny, 
které jsme následně využili k činnostem v na-
šich centrech aktivit. Konec měsíce se ve škol-
ce nesl ve strašidláckém duchu plném pavouč-
ků, světýlek a dýní. Děti se dozvěděly základní 
informace o Dušičkách. Hráli jsme pohybové 
hry, zpívali písničky, tancovali a tvořili halloween-
ské výrobky. Nejvíce jsme se však těšili na ven-
kovní dýňovou stezku, kde bylo pro děti přichys-
táno několik stanovišť s úkoly. Za splněné úkoly 
čekala na děti na konci stezky odměna v podo-
bě sladkého pokladu. Lenka Skoupá

MŠ Marie Majerové
Náš začátek školního roku
Měsíc září je ve školce vždy spojen s adaptací 
nových dětí, které se učí zvládat odloučení 
od rodičů, zvykají si na denní režim, hledají si 
kamarády a postupně se začleňují do kolektivu. 
K tomu, aby děti chodily do školky s úsměvem, 
pomohly i akce, které se u nás během září 
uskutečnily, ať už to bylo kouzelnické vystou-
pení či ukázka dravých ptáků. Symbolickým 
zahájením nového školního roku se pak stala 
„Bramboriáda“, společné setkání dětí a jejich 
rodičů na zahradě MŠ, které se letos neslo 
v duchu brambor. Na jednotlivých stanovištích 
děti plnily zábavné úkoly, byla vyhlášena sou-
těž o nejzajímavější bramboru a na závěr celé-
ho odpoledne jsme si opekli špekáčky. Tímto 
děkujeme všem rodičům za spolupráci a klidný 
start do nového školního roku a zároveň se tě-
šíme na naše další společné setkání, tentokrát 
při lampiónovém průvodu na svátek sv. Martina. 

Radka Vojtová, Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Byli jsme velmi pilní

V říjnu jsme měli na pilno, začali jsme s dětmi 
pracovat v centrech aktivit a nové děti si poma-
lu začínaly zvykat na chod školky. Na začátku 
měsíce se nám představil kouzelník s jeho show 
„Kouzelné světlušky“, kde ukazoval dětem kou-
zelnické kousky a učil je kouzlit. Děti měly mož-
nost navštívit tělocvičnu ve spolupráci se ZŠ 
Riegrova, kde si mohly zahrát různé hry a vy-
zkoušet si cvičení s různým pohybovým náčiním. 
Na konci měsíce jsme se už nemohli dočkat 
na Kosmickou show, kde se děti učily o Vesmíru, 
mohly vidět měsíc a planety a zahrály si na „živý 
Vesmír“, kde se děti samy staly planetami. Dále 
nás navštívili dravci a na konci měsíce se ze 
školky stal strašidelný zámek a místo dětí   přišla 
strašidla.  Kristina Kösslerová

MŠ Sokolovská
Deváťácké čtení po „o“…
Od října se deváťáci ze Sokolky každý čtvrtek 
po obědě zapojují do programu „Když děti učí 
děti“ tím, že navštěvují naši školku na Pražské 
s knížkou v ruce. Jejich cílem je přinést radost 
dětem prostřednictvím českých pohádek a nej-
různějších příběhů. 
V rámci iniciativy „Celé Česko čte dětem“ vy-
bírají vhodné knihy, ke kterým připravují zábav-
né aktivity – hádanky, hry, dokonce i drobné 
domácí úkoly. To vše probíhá pod vedením 
paní učitelky Petry Andresové. Deváťáci se tak 
stávají vzory pro malé děti, které se těší na ka-
ždé setkání, kdy mohou slyšet své starší kama-
rády číst. Je radostí sledovat oboustranné nad-
šení a společně strávené chvíle, které 

obohacují všechny zúčastněné. Zatímco děti 
ze školky se učí poslouchat, soustředit se 
a pracovat v týmu, ti starší si procvičují komu-
nikační dovednosti a zodpovědnost. 
Ráda bych poděkovala našim deváťákům za je-
jich nadšení a ochotu, s jakou do školky pravi-
delně chodí. Díky vám děti nacházejí vztah 
k četbě, vznikají nová přátelství a vytvářejí se 
krásné vzpomínky. Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Felberáci netradičně pomohli postiženým 
záplavami

Prostřednictvím tomboly konané v rámci podzim-
ního Dýňobraní jsme shromáždili peněžní příspě-
vek pro základní školu z České Vsi u Jeseníka 
zasaženou zářijovou přírodní pohromou. S nápa-
dem přišly naše děti ve školním parlamentu, 
na realizaci se už podíleli jak ostatní žáci, tak pře-
devším rodiče, kteří darováním věcí do tomboly 
zajistili zajímavý finanční výnos. Díky všem zú-
častněným jsme se tak koncem října tentokrát 
z Dýňobraní rozcházeli na prázdniny s dobrým 
pocitem z kolegiální pomoci, ale samozřejmě 
také výborně naladěni z bezva zábavy se symbo-
ly podzimu. Z kulaťoučkých oranžových dýní jsme 
během vyučování vyráběli tradiční světýlka, od-
poledne a navečer jsme se pak sešli s kamarády 
a rodinnými příslušníky před školou při písničkách 
a vynikající dýňové polévce. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Co chystáme ve škole na listopad
V průběhu měsíce chystáme pro děti a jejich 
rodiče několik akcí. 19. a 20. listopadu proběh-
ne ve škole bazárek oblečení, knížek, hraček. 
Výtěžek použijeme na školní výlet nebo nákup 
pomůcek pro děti.
26. listopadu navštíví obě přípravné třídy – Liš-
tičky i Sovičky – výrobnu vánočních ozdob 
Koulier v Mrákotíně u Hlinska.
29. listopadu (pátek před Adventem) bychom 
rádi navázali na tradici Rozsvícení vánočního 
stromu u školy. Na odpoledne chystáme pro 
děti, jejich rodiče i prarodiče společné tvoření 
s tématikou předvánočního času. Budeme zpí-
vat koledy, popíjet punč a vše završíme rozsví-
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cením stromu. Své vystoupení si připraví děti 
ze školky i ze školy. Na přípravě akce s námi 
spolupracují ženy z Červeného kříže z Lačnova. 

Dana Krchová

ZŠ náměstí Míru
Finanční gramotnost v praxi

Naše škola učinila další krok v průpravě žáků 
do života. Využili jsme možnost zapojit se 
do projektu Vánoční stromky do škol, který pro-
bíhá na základě partnerství s významným čes-
kým pěstitelem vánočních stromků.
Projekt rozvíjí finanční gramotnost a podnikavé 
myšlení u žáků 9. ročníků. Sami vytvoří školní 
firmu, stanoví si svůj podnikatelský plán, 
a v předvánočním období v prosinci budou 
s pomocí pedagogů vést na dvoře školy obchod 
s vánočními stromečky. Více informací bude 
na stránkách školy a Facebooku.
K mání zde budou krásné a kvalitní, čerstvě 
řezané jedle kavkazské a smrky pichlavé.
Žáci si na tomto příkladu uvědomí spoustu důle-
žitých věcí, které souvisí s podnikáním, finanč-
nictvím a prohloubí svoje obchodnické doved-
nosti. Máme o důvod víc těšit se na adventní 
období. Však se přijďte podívat. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Riegrovka na bedně!
Již třetí rok po sobě se družstvo naší školy slo-
žené ze tří chlapců a tří děvčat 7., 8. a 9 tříd pro-
bojovalo hustým sítem základních škol Pardu-
bického kraje až do krajského finále. Úspěšní 
jsme byli i v předchozích dvou ročnících, ale le-
tos jsme byli při závěrečném vyhodnocení sou-
těže na stupínku nejvyšším – získali jsme první 
místo mezi základními školami celého kraje!
Krajské kolo této branně-vědomostní soutěže, 
organizované velením Krajské vojenské správy 
(KVV) se konalo v Sezemicích u Pardubic. Zákla-
dem týmu byli zkušení soutěžící – Eliška Brandová, 
Honza Marek, Míša Kočvarová – doplnění nováč-
ky, kteří krásně zapadli do družstva – Dominikem 
Říkovským a Laurou Dvořákovou. Pod vedením 
svého kapitána Kryštofa Hlaváčka dokázali 
po celou dobu soutěže nádherně spolupracovat, 
doplňovat se a podporovat. Tým převzal od veli-

tele KVV nejen medaile, hromadu věcných cen 
a pohár za vítězství, ale i obrovský putovní pohár. 
Děkujeme celému družstvu za to, že tak krásně 
reprezentovalo naši Riegrovku. Miroslav Sýkora

ZŠ Sokolovská
Bádání předškoláků s rodiči – robotika

Milé děti, maminky, tatínkové, první setkání 
na téma archeologie a hravá angličtina je 
za námi. Páni učitelé s našimi osmáky připravili 
opravdu pestrý program. Společně se nejen zpí-
valo a tančilo, řešily se problémové úlohy, ale také 
v duchu pravěku vznikla „jeskynní malba“ z vyro-
bených přírodních barviv. Ještě nás čekají další 
dvě setkání vždy od 15.30 do 17.00 hodin. Říjno-
vé setkání s přírodními vědami v naší laboratoři 
na Sokolce ukončí světelná show s ohněm. 
18. 11. proběhne poslední společné odpoledne 
zaměřené na ROBOTIKU. V počítačové učebně 
nabité chytrými pomůckami (ozoboti, robotická 
autíčka, VEX GO, VEX 123) a robotickými sta-
vebnicemi se kromě řešení logických hádanek 
budou plnit úkoly na ovládání robotů. Společně 
s vyučujícími a jejich žáky pronikneme do svě-
ta programování a digitálního myšlení. Pokud 
vás zajímá badatelský přístup, chcete si vy-
zkoušet netradiční řešení problémových úloh 
a společně si užít spoustu zábavy, tak neváhej-
te a přijďte mezi nás! Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Vyzkoušeli jsme flag football
Často slýcháme informaci, že dnešní generace 
dětí se nechce moc hýbat. Na Myšárně se vše-
možně snažíme, aby v případě našich žáků tato 
věta rozhodně neplatila. Jako důkaz poslouží 
celá řada sportovně zaměřených akcí. Mezi ně 
rozhodně patřil Týden basketbalu a Ukázkový 
den flag footballu. Obě akce proběhly v měsíci 
říjnu a mezi žáky měly velký úspěch. Flag foot-
ball je nový olympijský sport, který se bude hrát 
již v roce 2028 v Los Angeles. Jde o bezkontakt-
ní verzi amerického fotbalu. Sportovci potřebu-
jí rychlé nohy pro kličkování mezi protihráči, 
přesné ruce pro nahrávky a dobré čtení hry, aby 
věděli, kudy útočit a kde a koho bránit. Flag fo-
otball je díky své bezkontaktnosti vhodný také 

jako školní sport. A proto jsme požádali, zda by 
nám někdo z asociace nepřijel sport představit. 
Věnovali nám lektory hned na dva dny, a tak si 
všichni učitelé tělocviku a žáci od čtvrtého roč-
níku výše vyzkoušeli tuto novou dynamickou 
sportovní hru. Nejen žáky, ale i jejich učitele 
tento druh sportu nadchnul, a je tedy více než 
jasné, že bude zařazen do hodin tělesné výcho-
vy na naší škole. Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Projektové dny v dopravní výchově 

Na naší škole jsme uspořádali dvoudenní pro-
jektové dny zaměřené na dopravní výchovu. 
Cílem bylo naučit děti základní pravidla silnič-
ního provozu. První den jsme se věnovali teorii, 
probírali jsme dopravní značky, bezpečné cho-
vání chodců a cyklistů. Druhý den jsme navští-
vili dopravní hřiště. Děti jezdily na kolech, kolo-
běžkách a šlapacích kárách. Učily se reagovat 
na dopravní značení a plnily úkoly jako přechá-
zení přechodů nebo zastavení na stopce 
a u železničního přejezdu. Projekt byl úspěšný 
a děti odcházely s novými dovednostmi, které 
využijí v každodenním životě. Petra Fadrná

SVP Svitavska Alfa
Víte, koho vaše děti sledují?
Internet je dobrý sluha, ale zlý pán. A v případě 
dětí toto rčení platí dvojnásob.
Asi se všichni shodneme, že je potřeba dětem 
regulovat čas na mobilech a počítačích, nemé-
ně důležité je ale věnovat pozornost také ob-
sahu. O čem ve videích mluví youtuber, ke kte-
rému dítě vzhlíží? Nenabádá k nebezpečným 
výzvám? Nenatáčí videa se strašidelným téma-
tem, ze kterého může být dítě úzkostné a plné 
strachu? Nepodněcuje k násilí? Nejde mu jen 
o to prodat co nejvíce produktů z placené spo-
lupráce s firmami nebo svůj merch?
Dobrým pomocníkem nám může být rodičov-
ská kontrola, kterou lze snadno nainstalovat 
do každého zařízení. Omezíme tím nevhodný 
obsah i objem času u obrazovky.
Zajímejme se o hrdiny dnešních dětí – youtu-
bery a influencery. Podívejme se s dítětem 
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na to, co sleduje, povídejme si o tom, co se mu 
na videu líbí, proč zrovna tohoto youtubera ob-
divuje. Hledejme společně influencery, kteří 
mohou dítě obohatit nebo přinášení zajímavé 
a přitom kvalitní příspěvky. Hana Střížková

Základní umělecká škola
Naše úspěchy
Ústřední kolo soutěže žáků ZUŠ ve výtvarném 
oboru se konalo 27. září ve Šternberku za naší 
účasti. Hned dvě ocenění (bronzové pásmo 
a čestné uznání) v kategorii plošná/prostorová 
práce získala Kateřina Švandová, žákyně pana 
učitele Pavla Fialy. Poprvé jsme se soutěže 
účastnili v kategorii animovaný film, kde získa-
la dvojice Viktor Haupt a Jindřich Štěpánek 
s filmem PetBull bronzové pásmo a Veronika 
Josková s filmem Červená Karkulka čestné 
uznání. Oba filmy se žáky připravila paní uči-
telka Petra Macháčková. Všem patří velké po-
děkování a gratulace. Počátkem října vyjeli žáci 
a učitelé tanečního a výtvarného oboru do Žia-
ru nad Hronom, kde 2. a 3. října představili spo-
lečný projekt obou škol pod názvem Banksy 
a my. Tanečně-výtvarná představení se setka-
la s velkým ohlasem a vidělo je přes 2 000 
žáků a studentů. Děkujeme všem žákyním 
i učitelům za úžasné výkony. V rámci dopro-
vodného programu naši žáci v Žiaru nad Hro-
nom navštívili Planetárium a také si prohlédli 
taneční sál místní školy. Euforie i únava byly 
veliké a již se těšíme na únor, kdy se chystáme 
přivítat naše přátele ve Svitavách. Záznam 
představení naleznete na našich webových 
stránkách. V listopadu se opět ke slovu dosta-
ne Svitavský dětský sbor, který vyjede na sou-
těž Porta Musicae do Liberce. Držíme palce!  

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Den otevřených dveří a testování IQ
Ve čtvrtek 21. listopadu 2024 se od 14 do 17 
hodin koná listopadový Den otevřených dveří 
pro zájemce o naše obory. 
Na gymnáziu ve spolupráci se společností 
Mensa ČR přivítáme rádi ještě každého, kdo 
bude mít zájem o testování IQ. Test pro děti 
od 5 let, žáky a studenty do 26 let stojí 300 Kč, 
ostatní zaplatí 500 Kč. Zájemce si s sebou při-
nese psací potřeby, občanský průkaz nebo 
studentský průkaz, písemný souhlas rodičů pro 
testované osoby mladší 15 let a peníze. Účast-
ník s IQ nad 130 obdrží nabídku členství v pres-
tižní Mense. Ať už je motivace jakákoliv, může 
být zajímavé zjistit, jak na tom, kdo je. Zájemce 
se musí však registrovat předem na: https://
mensa.cz/testovani-iq/ Testovat budeme 
v učebně 2.B od 15:30 hodin. 

Starci(?) na chmelu…
Mladí, nadějní studenti Gymnázia Svitavy se 
před více než rokem s nadšením vrhli do zkou-
šení inscenace, jejíž kořeny známe ze slav-
né muzikálové podoby – ano, mluvíme o Star-
cích na chmelu…
Prvotní nadšení bylo vystřídáno tvrdou prací – 
víkend co víkend jsme se poctivě scházeli 
a „pilovali“ své výkony, abychom v závěru moh-
li divákům předvádět jen ty nejlepší. Společné 
úsilí přineslo svůj výsledek nejen ve zmíněném 

představení, ale také – a především – v tom, že 
se z nás pomalu, nepozorovaně, ale jistě stala 
opravdu skvělá parta!
Pěvecké, choreografické i herecké zkoušky 
pod vedením paní Věry Burešové, Nikol Ressle-
rové, Marcely Plíhalové a Matěje Nárožného 
vyústily v premiéru 20. září 2024 v divadle Trám. 
Nadšené a pozitivní ohlasy nás velmi povzbu-
dily a odměnily za všechno naše snažení a už 
teď se těšíme na další reprízy a vaši milou 
účast! Mladí na chmelu…;-) Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Technohrátky v učilišti

Ve středu 25. září probíhala v SOU Svitavy již 
tradiční akce TECHNOhrátky.  Naši školu na-
vštívilo 116 žáků z jedenácti vybraných základ-
ních škol, kterým jsme mohli představit naši 
školu, podpořit zálibu v technických profesích 
a zvýšit zájem o strojírenské obory. V průběhu 
dne si žáci prošli šest soutěžních stanovišť, kde 
je naši učitelé zábavnou formou seznamovali 
s jednotlivými obory a naší školou. Projekt 
podpořili i zástupci společnosti Schaeffler, kte-
ří žákům představili možnosti pracovního 
uplatnění po vystudování technických oborů. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
za podporu technických profesí u žáků základ-
ních škol našemu zřizovateli. Slavnostního za-
hájení se také zúčastnil radní Pardubického 
kraje Josef Kozel, vedoucí odboru školství 
a kultury Pardubického kraje Martin Kiss, po-
slanec Poslanecké sněmovny ČR a starosta 
města Svitavy David Šimek a ředitelka CCV 
Pardubice Monika Jirásková.

Alice Štrajtová Štefková

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Preventivní program pro základní školy 
Již po osmnácté pořádala naše škola společně 
se Státním zdravotním ústavem Praha úspěšný 
preventivní program Hrou proti AIDS. Od pon-
dělí 23. do čtvrtka 26. září 2024 se do akce za-
pojili žáci 8. a 9. tříd základních škol ze Svitav 
a blízkého okolí, víceletých gymnázií i 1. roční-
ky středních škol. 

Tento interaktivní program, který vedou studen-
ti zdravotnické školy, si klade za cíl zábavnou 
formou předat důležité informace o prevenci 
přenosu viru HIV a jiných pohlavně přenosných 
nemocí stejně jako o formách antikoncepce. 
Na pěti stanovištích se žáci setkávají s různými 
úkoly, řeší modelové situace nebo se zapojují 
do pantomimických her. Program je každoroč-
ně velmi pozitivně hodnocen, ať už samotnými 
žáky, nebo jejich učiteli. V letošním roce se pro-
gramu účastnilo více než 300 žáků.
Děkujeme ZŠ Riegrova za poskytnutí zázemí 
v tělocvičně a těšíme se na další úspěšný roč-
ník plný nových poznatků a pozitivní energie. 

Zuzana Kršková
_______________________________________________

Jak to vidí mladí
Co mě jako studenta přitahuje vrátit se 
po studiu na vysoké škole zpět do Svitav?

Ve Svitavách jsem 
se narodil a celý ži-
vot vyrůstal, avšak 
pokud chci studo-
vat na vysoké škole, 
je mi jasné, že se 
budu muset odlou-
čit od mé rodiny a jít 
po vlastní ose byd-
let někam do velko-
města. Co vlastně 
mladé tak přitahuje 
žít ve velkoměstě? 

Myslím si, že většinu lidí zaujmou nekonečné 
možnosti a já rozhodně nebudu výjimkou. Ať už 
to je noční život, nespočet nákupních center, 
spousta různých fastfoodů a restaurací, nebo 
mnoho volných pracovních míst, ve velkoměstě 
je vše na dosah ruky. To je něco, co se v menším 
městě těžko hledá, ale zároveň si myslím, že i to 
může mít svoje kouzlo.
Domnívám se, že zlomovým okamžikem bývá 
založení rodiny. Člověk si postupem času uvě-
domí, že je mnohem jednodušší vychovávat po-
tomka v malém a klidném městě. Svitavy jsou 
svou velikostí rozhodně bezpečnější než velko-
město s milionem obyvatelů. Důležitá je mimo 
jiné opora rodiny, která se v rodném městě na-
chází. Člověk zde má někoho, kdo se může 
o děti v případě potřeby postarat, ať už jsou to 
prarodiče nebo známí a kamarádi. Lidé se znají 
tzv. „od vidění” a ani sousedské vztahy nebývají 
tak anonymní. Na druhou stranu vyvstává velmi 
často otázka, kde bydlet. Upřímně na to sám ne-
znám odpověď a možná ani žádná jednoduchá 
není. Prozatím bych se nebál, že se naše město 
vylidní odchodem mladých lidí. Někdy se člověk 
prostě rád vrací tam, kde se cítí doma. 

Tadeáš Sedláček, 8V.A, Gymnázium Svitavy
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SVITAVY A DOBROVOLNÍCI (2. DÍL)

Vilibald Řezák
Jako druhého v pořadí jsme pro rubriku o dobrovolnictví v našem městě vybrali Vilibalda Řezáka, 
známého jako Vilda, kterému je 88 let a žije ve Svitavách. Během svého dlouholetého působení 
jako dobrovolník se Vilda aktivně zapojil do několika organizací, zejména v Domově na Rozcestí 
Svitavy, Tramtáryje, Městského muzea a galerie ve Svitavách a také Rodinného centra Krůček.

Jaký je váš vztah k vaší dobrovolnické práci?
„Dobrovolnická práce mě naplňuje a dává mi 
velký smysl. Díky ní se cítím i ve svém věku 
potřebný a užitečný pro své okolí, a mám ra-
dost, když mohu pomoci tam, kde je to skuteč-
ně potřeba a vítané.“

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Před několika lety jsem přijal pozvání od Ro-
dinného centra Krůček, které obdrželo výzvu 
na pomoc od Svitavské nemocnice. Aktivita 
spočívala ve výrobě měkkých hraček pro děti 
na dětské oddělení. Sešlo se nás několik zná-
mých tváří, většinou z klubu seniorů. Strávili 
jsme spolu několik příjemných dní. Viděli jsme 
za sebou velký kus smysluplné práce. To mě 
motivovalo začít se více zajímat o další příleži-
tosti, kde bych mohl pomoci.“

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci?
„Rád vzpomínám na tábory s dětmi, kde jsem 
jako dobrovolník pomáhal v kuchyni a také 
s organizací během dne. Kopali jsme brambo-
ry na oběd, sklízeli bylinky, ze kterých jsme 
dětem připravovali čaje. Jednou z oblíbených 
aktivit dětí byla jízda na koni, i já jsem se nako-
nec odhodlal a vyzkoušel si jízdu v sedle 
po velmi dlouhé době. Na táboře se vždy sešel 
skvělý kolektiv lidí, kteří se vzájemně podporo-
vali, a proto na ty chvíle velmi rád vzpomínám.“

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-
tkal během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonal?
„V období před covidem jsem téměř každý den 
docházel do dílny na Tkalcovské, kterou provo-
zuje Domov na Rozcestí. Připravovali jsme se 
na adventní trhy a akce. Vyráběli jsme různé 

dekorace s vánoční tematikou – věnce, šperky 
a svíčky. Během jednoho dne jsem spolu s kli-
enty dílen zvládl vyrobit až patnáct svíček 
na osobu. Nechybělo ani dobré občerstvení 
a káva.“

Jak vidíte důležitost dobrovolnictví pro spo-
lečnost?
„Z pohledu seniora vnímám dobrovolnictví jako 
skvělý způsob, jak zahnat nudu a udržet si kon-
takty mezi známými a přáteli. Pro mladé to po-
dle mě představuje cennou zkušenost, díky 
které si mohou vyzkoušet různé pracovní čin-
nosti, navštívit zajímavá místa a nahlédnout 
do fungování různých organizací. Prostě si zku-
sí, jaké je to pracovat.“

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Občas od svých dětí slyším, že bych měl trávit 
více času s vnoučaty a šetřit se vzhledem 
ke svému věku. Já jsem ale rád, že o mě ještě 
někde stojí a že mohu být stále přínosem pro 
společnost. Když přijde prosba, abych se za-
pojil nebo někde pomohl, málokdy odmítám.“

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasá-
hl nebo inspiroval?
„Mým nejsilnějším zážitkem během dobrovolnic-
ké práce byla akce Den dobrovolnictví ve Svita-
vách na náměstí. Byla to velká událost, do které 
se zapojilo mnoho místních škol. Děti měly mož-
nost zábavnou formou poznat, o čem práce dob-
rovolníka je. Chodily po různých stanovištích, 
zkoušely si aktivity a měly příležitost ptát se 
na to, co je zajímá. Síla momentu, když jsem vi-
děl, jak je to baví a jak se o dobrovolnictví sku-
tečně zajímají, spolu s úžasnou atmosférou celé 
akce, mě hluboce zasáhla a inspirovala.“

Jaké rady byste dali lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit?
„Užijte si to! – dobrovolnictví je nejen o pomoci 
druhým, ale také o osobní radosti, kterou to 
přináší.“

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví a jeho 
vliv na společnost?
„V budoucnosti vidím velký potenciál přede-
vším v zapojení seniorů do dobrovolnické prá-
ce. Senioři mají často spoustu volného času 
a chuť být ještě aktivní, přesto mají mnohdy 
pocit, že nejsou potřební. Mnozí z nich čekají 
na to, až je někdo osloví s konkrétní nabídkou 
práce, do které by se mohli zapojit. Pokud by 
organizace více komunikovaly se seniory a na-
bízely jim příležitosti, kde mohou být užiteční, 
věřím, že by to mohlo mít pozitivní vliv jak na ně 
samotné, tak na společnost. Navíc, senioři se 
rádi scházejí, povídají si a při tom společně pra-
cují, což by mohlo dobrovolnictví pro ně učinit 

ještě atraktivnějším. Taková aktivní angažova-
nost seniorů by mohla přinést do společnosti 
nové propojení generací a přispět ke vzájemné 
podpoře.“

Jaké je Vaše zaměstnání?
„Jsem senior, již několik let v důchodu, předtím 
jsem pracoval pro dopravní podnik.“

Hubnutí s individuálním 
plánem na základě stavu 

vašeho organismu

NOVINKA ve Svitavách
Nutriadapt Svitavy, Svitavská 665/6

Objednání a více informací: 
tel.: 737 200 137 

e-mail: svitavy@nutriadapt.cz

Lymfodrenážní kalhoty BallancerPro
(služba přístrojové lymfodrenáže)

Domov na Rozcestí Svitavy, nabízí dobrovolní-
kům zapojení v následujících činnostech:
 • Účast na akcích, zapojení na prodejním 

stánku, průvodce pro klienty 
 • Příprava a výroba výzdoby na akci 
 • Kreativní a tvůrčí dílny – dopomoc při výrobě 

svíček a dalších dekorací, výzdoby apod.
 • Doprovázení konkrétního klienta při běžných 

činnostech
 • Doprovázení konkrétního klienta při sportov-

ních, kulturních a dalších volnočasových 
aktivitách

Domov na rozcestí Svitavy, příspěvková orga-
nizace Pardubického kraje, který poskytuje 
osobám s mentálním a kombinovaným posti-
žením a s chronickým duševním onemocněním 
podporu a pomoc vycházející z jejich individu-
álních potřeb a vytváří důstojné životní pod-
mínky klientům tak, aby byly srovnatelné s běž-
ným způsobem života jejich vrstevníků.

Připravila: Anděla Buchtová
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SVITAVY A AKCE

Kalendář akcí 2024 
zena. Cena jednotlivých lekcí pro pár je 350 Kč, 
pro studenty 300 Kč.

3. / ne / 10:00 / Lidové divadlo
Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát
Nové představení Pojď si hrát! Opět se setkáte 
s panem Doremi, Honzíkem a samozřejmě 
s námi: Štístkem a Poupěnkou. Předprodej 
na Ticketportal nebo v IC.

3. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo Studna: Pyšná princezna
Notoricky známý evergreen o potrestané pýše 
s nádhernou scénografií a živými i lipovými  
„herci” v podání českobudějovického Divadla 
Studna. Inscenace je vhodná pro děti od 5 do 12 
let a rodiče s dětmi. Délka představení: 60 minut. 
Vstupné: 120 Kč, 100 Kč s rodinnými pasy.

4. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

4. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Hodiny
Famózní adaptace stejnojmenné knihy Michae-
la Cunninghama, která obdržela Pulitzerovu 
cenu za literaturu, líčí jeden den v životě tří žen 
na různých místech a v různých časových obdo-
bích, které sdílejí pocit, že zasvětily svůj život 
někomu jinému. Večerem provází Michal Kadlec. 

5. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč/dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

5. / út / 19:00 / Lidové divadlo
Jelen – 10 let na prknech (divadelní tour)
Oblíbená hudební skupina Jelen si nadělila 
k narozeninám vyprodanou O2 arenu, na kte-
rou naváže v roce 2024 nečekaným turné. 
Po deseti letech na koncertních prknech sálů 
a festivalů vyrazí se speciálním programem 
na svoji první šňůru v divadelním stylu. Před-
prodej na TicketStream a v IC.

6. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup volný 
kdykoli od 14 do 16 hodin.

6. / st / 16:00–18:00 / muzejní dílny
Výroba lampionů
Přijďte si s dětmi v období před svátkem  
sv. Martina vyrobit lampion na tyčce. Přijít mů-
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žete kdykoli mezi 16. a 18. hodinou. Cena 
60 Kč, bez nutnosti přihlášení.

6. / st / 18:30 / Fabrika
Kurz tance a společenské výchovy
Prodloužená lekce. Vstupné pro veřejnost: 150 Kč.

6. a 7. / st a čt / různá místa ve městě
Hledání hvězdy Davidovy
Patnáctý ročník vzdělávacího projektu s tema-
tikou židovského a romského holocaustu:

6. listopadu 2024
10:15 – monodrama Cikánský boxer v divadle 
Trám, hraje Filip Teller, vstupné 70 Kč

7. listopadu 2024
10:00 – workshop pro žáky ZŠ na téma židov-
ských tradic a zvyků
16:00 – pietní položení Kamenů zmizelých 
na ulici Purkyňova č. 39, kde žila rodina Kleinova
17:30 – přednáška Radomily Obloukové v Na-
daci Josefa Plívy s názvem Židovské příběhy 
města Svitavy
19:00 – Zpěvy z Taizé v kostele Navštívení Panny 
Marie na svitavském náměstí

7. / čt / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Ester Stará – čtení i pro nečtenáře
Spisovatelka, speciální pedagožka a logoped-
ka představí své knihy pro předškoláky, pomo-
cí kterých rozvíjí slovní zásobu, vyjadřování 
a předčtenářské dovednosti dětí.

7. / čt / 18:00 / Lidové divadlo
Psychologie sériových vrahů – přednáška 
Andreje Drbohlava
Kdo je sériový vrah? Jak myslí? Jak žije? Jaká 
je jeho životní cesta? Proč v některých lidech 
zvítězí zlo? Přednáška je určena pro studenty 
i odborníky z oblasti psychologie, etopedie, 
sociologie, behaviorální či sociální patologie, 
psychiatrie či kriminalistiky, ale i pro širší veřej-
nost se zájmem o stinné stránky lidské psychi-
ky, obtížného dětství, dozrávání a patologie 
lidské duše. Předprodej na Ticket Live a v IC.

8. / pá / 19:00 / Fabrika
Screamers – Ta umí to a ten zas tohle
Nová zábavná show legendární travesti-divadel-
ní skupiny Screamers! Přesvědčte se sami, že 
není práce bez legrace a každá profese nabízí 
mnoho důvodů k dobré zábavě! Vstupné: 370 Kč.

8. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
Poletíme – hvězdy těžký TOUR maj!
Po dlouhých šesti letech přicházejí Poletíme? s no-
vým studiovým albem Hvězdy těžký to maj a vyje-
dou s ním na podzimní klubové turné. V rámci turné 
Hvězdy těžký tour maj kapela zahraje mix novinek 
a oblíbených hitů a přiletí s ním i do Svitav. Předpro-
dej na Ticket Live, v IC a v restauraci Coolna.

8. / pá / 20:00 / klub Tyjátr 
SYxtet + Do větru
Úspěšný dvojkoncert, který se konal v Nerato-
vě. Vstupné: 180 Kč.

1. / pá / 19:00 / Fabrika
Tančírna
Chcete si zatančit společenské tance, procvičit 
si, co jste se naučili v tanečních?
Právě pro vás je tu svitavská Tančírna. Čeká vás 
skvělý výběr současné taneční hudby ke stan-
dardním a latinskoamerickým tancům jako jsou 
waltz, foxtrot, valčík, cha-cha, jive. Večerem vás 
provede Mirek Novotný. Vstupné: 150 Kč, senio-
ři a studenti 100 Kč.

1./ pá / 20:00 / Lidové divadlo
Halloween párty (DJ Abbe)
Halloweeen v Liďáku patří každoročně k nej-
větším diskotékám na Svitavsku. Letos se mů-
žete opět těšit na mega párty až do rána, mega 
světelnou show, strašidelnou výzdobu, soutěže. 
Nově je možnost pořídit VIP vstupenky. Před-
prodej na TicketLive a v restauraci Coolna.

1. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Zrcadla + Byt číslo 4 + 301
Zrcadla neboli indie rocknroll z Litomyšle, kte-
rý se odlišuje výrazným britským kytarovým 
zvukem, českými texty a velmi silným a ener-
gickým projevem. Šumperská sestava Byt čís-
lo 4 vydala v květnu 2024 po dvou letech 
na scéně svou očekávanou debutovou desku 
Čtyři stěny. 301 je mladá pětičlenná kapela 
z Brna. Vstupné: 200 Kč.

1.–2. / pá–so / 18:00–02:00 / Kavárna v parku
Halloweenská párty
Naprosto úžasná a nezaměnitelná Halloween-
ská párty. Kapacita je omezená, tak si nezapo-
meňte udělat rezervaci 604 777 646. Dre-
sscode: co nejděsivější! Budeme soutěžit 
o nejlepší kostým v pátek a sobotu i o nejlepší 
kostým celého víkendu! Nechutné drinky i od-
porné občerstvení.

2. / so / 19:00 / Lidové divadlo
The best of ADELE – největší hity 
britské zpěvačky ADELE
Po úspěšné evropské tour je zde konečně příle-
žitost zažít Adele Kristy Live Band (zpěvačka 
Kristýna Šebková – maminka Kristiána Šebka 
známého z „Můj vzor, Božský Karel“) přímo v Čes-
ké republice! S doprovodem smyčcového kvar-
teta a SLAWINSKI orchestru se připravte na večer 
plný emocí. Předprodej na TicketLive nebo v IC.

2. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Willy band „Písně Jirky Schelingera” 
Vstupné: 150 Kč. 

2., 9., 16.  / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večery pro páry 
pro začátečníky (16:30–18:00), pro mírně po-
kročilé (18:00–19:30), pro pokročilé (20:00–
21:30). Večer pro začátečníky a mírně pokroči-
lé povedou taneční lektoři Irena a František 
Pokorní, pro pokročilé Aleš Novák s partnerkou 
(Taneční škola – Besta Chrudim). Dle počtu při-
hlášených účastníků se mohou začátky taneč-
ních večerů posunout, změna termínu vyhra-

Svitavský informační 
měsíčník



14 

SVITAVY A AKCE

8.–10. / pá–ne / 10:00–0:00 / Kavárna v parku
Svatomartinský víkend
Široký výběr Svatomartinských vín, k jídlu vý-
borná domácí husí paštika a svatomartinské 
burgery. 

9. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Od swingu po populár
Tradiční podzimní koncert Svitavského Big 
Bandu pro příznivce swingu a jazzu. Pod vede-
ním Otto Vaise zazní swingové evergreeny a ja-
zzové standarty, které jsou prověřeny ča-
sem, ale i úpravy starších a novějších písní 
popové scény. Jde o večer se stolovou úpra-
vou, k poslechu, případně k tanci. Rezervace 
míst je doporučena. Vstupné 200 Kč.

9. / so / 20:00 / Lidové divadlo
O5 a Radeček – HoraLove tour 2024
Máme rádi hory! A taky milujeme, když pro vás 
můžeme hrát. Tyhle dvě naše lásky se spojí 
v rámci HoraLove Tour, které navazuje na jarní 
vyprodané Hory Tour. Předprodej na Ticket Live, 
v IC a v restauraci Coolna.

10. / ne / 19:00 / Fabrika
Chrudimská beseda
Yasmina Reza: Bůh masakru
Divadelní abonentní cyklus
Představte si tuhle zdánlivě banální situaci: dva 
civilizované a inteligentní rodičovské páry se se-
tkají, aby vyplnily pojistku, protože se jejich sy-
nové poprali a jedno z dětí vyrazilo tomu druhé-
mu zub. Tedy dva zuby. Vše se zdá jednoduché… 
Hrají: Anna Polívková, Viktor Dvořák, Kristýna 
Kudrnáčová, Miroslav Novotný. Délka představe-
ní: 90 minut (+ přestávka). Vstupné: 450 Kč.

10. / ne / 19:00 / divadlo Trám 
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: Starci 
na chmelu
Představení v podání Gymnázia Svitavy. Jedna 
třída středoškoláků na chmelové brigádě.  Pří-
běh o individualismu, lásce, vzdoru proti do-
spělým vedle dřiny. Jít svou cestou, nebo se 
držet očekávání? A jak je to dnes?
Když se studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, 
jsou to nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy 
a snahy se vytvořil soubor středoškoláků nejen 
ze svitavského gymnázia. A pod vedením ab-
solventů a pedagožek se seznámili s filmem, 
který je 60 let starý. Dobou, ve které vznikl. Té-
maty, která jsou aktuální i dnes. 

14. / čt / 19:00 / Ottendorferův dům
Miriam Magdalena Haniková 
a Johanna Haniková
Houslový recitál Miriam Magdaleny Hanikové, 
za klavírního doprovodu její sestry Johanny 
Hanikové. Vstupné: 250 Kč, 150 Kč KPH.

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

14. / čt / 17:30 / Fabrika, aula
Lenka Krejčová: Když čtení „bolí“ 
Přednáška Doc. PhDr. Lenky Krejčové, Ph.D., 

ředitelky DYS-centra Praha, je určena pro rodi-
če, pedagogy, asistenty, kteří pečují o děti s po-
ruchy učení (dys, ADHD). Pořádá městská 
knihovna. 

15. / pá / 19:00–02:00 / Kavárna v parku
Retro Párty
Večer plný hudby 80. a 90. let a milenia, DJ 
Beat. Rezervace na 604 777 646. Dresscode: 
retro styl. Koktejly v retro stylu.

15. / pá / 20:00 / klub Tyjátr 
Futurum
Vstupné: 300 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 350 Kč na místě.

15. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
DNB: DrumCity & BassEffect
DrumCity & BassEffect crew pro vás chystá na pod-
zim pořádnou drum&bass jízdu, která se bude ko-
nat premiérově v Lidovém divadle ve Svitavách! 
Těšit se můžete rovnou na 3 headlinery, které do-
plní náš bohatý support! Vstupné pouze na místě.

16. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie. Vstupné dobrovolné.

16. / so / 16:30 / Fabrika
Grande Moravia: Tenkrát na západě
Dokonale vybroušený program nejlákavějších 
filmových melodií Ennia Morriconeho hraje 
znamenitý orchestr GRANDE MORAVIA Ladi-
slava Pavluše. Vstupné: 690 Kč, předprodej přes 
portál smsticket. 

16. / sobota / 19:00 / divadlo Trám
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: 
Starci na chmelu
Představení v podání Gymnázia Svitavy. Jedna 
třída středoškoláků na chmelové brigádě.  Pří-
běh o individualismu, lásce, vzdoru proti do-
spělým vedle dřiny. Jít svou cestou, nebo se 
držet očekávání? A jak je to dnes?

16./ so / 20:00 / Lidové divadlo
Prago Union a Live Band – Zvukoloď Live
Naloď se s Prago Union na Zvukoloď a „víš co” 
hoď přes palubu. Prago Union vyráží na pod-
zimní turné v duchu nového, nadšeně přijatého 
alba Zvukoloď. Předprodej na Ticket Live, v IC 
a v restauraci Coolna.

16. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Personal Signet + Dying Passion
Vstupné: 180 Kč.

17. / ne / od 15:00 / divadlo Trám, klub Tyjátr
Program 35 let poté – Nezapomínejme
divadlo Trám: 15:00 divadlo Baba Jaga 
a Meč moci nejmocnější
17:00 divadlo V. Havel: Audience
klub Tyjátr: 18:00 projekce filmů 1989: Z deníku 
Ivany A., Listopad 1989 a Svitavy dnes…, Svi-
tavy v listopadu 1989, 19:30 koncert Jaroslav 
Hutka.

19. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-

vod. Možnost přihlásit se na dopolední nebo 
odpolední setkání. Každých 14 dní jiné téma 
a technika. Cena 80 Kč/dítě, doprovod zdarma, 
přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.

19. / út / 17:30 / klub Tyjátr
Beseda s novinářem Jindřichem Šídlem
S českým novinářem, redaktorem, politickým 
komentátorem a spoluautorem satirického pořa-
du Šťastné pondělí o jeho práci, o životě i o tom, 
jak se proměnila společnost za posledních 35 let. 
Jindřich Šídlo za svou práci obdržel řadu cen 
(Cena Ferdinanda Peroutky, Křišťálová Lupa). 
Vstupné 100 Kč. Pořádá městská knihovna. 

21. / čt / 15:00 / Fabrika, aula
Konzumace mediálního obsahu 
– na co nezapomínat
Workshop zaměřený na seniory a vzdělavatele 
je exkurzí do dnešního světa médií. Pořádá měst-
ská knihovna ve spolupráci s Europe Direct Par-
dubice při příležitosti Týdne pro digitální Česko. 

21. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Montessori principy v praktickém životě
Jak využít praktický život podle Montessori 
v domácím prostředí? Přednášku vede Iveta 
Knapová – lektorka klubu Smyslohrátky s bo-
hatými zkušenostmi s prací s dětmi. Cena: 
120 Kč (členská cena 100 Kč).

21. / čt / 18:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda se svitavským 
cestovatelem Ondrou Rausem
Ondřej Raus procestoval s batohem na zádech 
Kapverdy a Azorské ostrovy a své zážitky za-
znamenal v knihách Kapverdy (téměř) po svých 
(2018) a Azory: svatební cesta bez manželky 
(2023). Prezentace obou knih a zážitky z cest 
prostřednictvím autorského čtení. 

21./ čt / 19:00 / Lidové divadlo
Crazy Talkshow Martina Hranáče
To je pořad plný někdy až neuvěřitelných historek, 
scének a písniček. Upozornění pořad není vhodný 
do 15 let! Předprodej na Ticket Live a v IC.

22. / pá / 19:00 / Nadace Josefa Plívy
Svitaváci na cestách: Everest trek
V pořadí 7. cestovatelský večer. Vyprávění 
účastníků ze Svitav o jednom z nejkrásnějších 
treků okolo Mont Everestu. Součástí přednášky 
je projekce fotografií a krátkého filmu. Večerem 
provází Libor Sychra. Vstupné dobrovolné.

22./ pá / 21:00 / Lidové divadlo
Future Friends opět ve Svitavách
Největší párty ke konci roku ve Svitavách je tu 
spolu s Future friends! Vstup pouze na místě.

22. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Hello Marcel + DJ Diskopeter + Joshek 
+ DJ Marten de Mosquito
Vstupné: do 22 hodin 150 Kč, po 22. hodině 
200 Kč.

23./ so / 10:00 / Lidové divadlo
Adventní trhy s Maxíkama (Maxim Turbulenc)
Připravili jsme si pro vás adventní trhy v suchu 
a v teple s doprovodným programem. Přijedou 
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derní technologie a digitální vzdělávání seni-
orům (práce s chytrými telefony, aplikace-
mi, mobilním bankovnictvím a dalšími 
užitečnými funkcemi). Tentokrát se seznámí-
me s funkcemi Portálu občana. Seminář je 
určen pro seniory 65+, je třeba se přihlásit 
na webu knihovny.

28. / čt / 19:00 / Fabrika
Agentura HARLEKÝN (Praha)
Neil Simon: Bosé nohy v parku
Divadelní abonentní cyklus
Romantická komedie nejen o lásce. I to nej-
šťastnější manželství prochází občas zkouškou 
ohněm. Líbánky skončily. Mladí novomanželé 
Viktorie a Pavel se vydávají na dlouhou trať kaž- 
dodenní manželské rutiny a začínají si budovat 
společné hnízdečko lásky. hrají: Anna Kamení-
ková (Linhartová) nebo Karolína Vágnerová, 
Radúz Mácha, Veronika Freimanová, Rudolf 
Hrušínský. Délka představení: 100 minut (bez 
přestávky). Vstupné: 450 Kč.

29. / pá / 18:00 / klub Tyjátr
Křest knihy Jak založit farmu
Křest nové knihy svitavského autora Martina 
Sodomky Jak založit farmu, která vyšla na Velký 
knižní čtvrtek 17. října. O hudební doprovod se 
postará Lukáš Moravec. 

29. / pá / 18:00 / Lidové divadlo
Tři Sestry a Alkehol – sudová přitažlivost tour 2024
Sudová přitažlivost tomu chtěla, aby soubory 
Tři sestry a Alkehol opět spojily síly a vyrazily 
na společné tour! Vstupenky v síti TicketStre-
am, v IC a v restauraci Coolna.

29. / pá / 18:30 / klub Tyjátr
12th Space Travel – Space Hamster + Adacta 
+ Soul Massacre + Apathy Again + Terminal
Vstupné: 250 Kč.

30. / so / 14:00–18:00 / Langerova vila
Sousedské setkání
Již 4. ročník charitativní akce podpoří svitavské 
neziskové organizace. 

30. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Svitavská taneční zábava s kapelou 
LOK N ROLL
Zveme vás na taneční zábavu se svitavskou 
zábavovou skupinou LOK N ROLL, kterou snad 
už nemusíme ani představovat. Ta bude v po-
řadí již třetí v divadle. 

30. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let.

Každé út / 19:00 / Kavárna v parku
Hospodský kvíz
Stále máme volná místa a hledáme další týmy. 
Vstupné: 100 Kč za osobu.

Každý čt / 19:00 / Kavárna v parku
Chytrý kvíz
Stále máme volná místa a hledáme další týmy. 
Vstupné: 100 Kč za osobu.

Každý pá + so / Coolna Club Svitavy / diskotéka
Každý pá / Wings Club Svitavy / diskotéka

Workshopy
2. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workshop – dřevěné dárečky
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také děti 
do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Cena 800 
Kč/osoba (výrobní materiál, zapůjčení pracov-
ních a ochranných pomůcek, odborný lektor, 
pitný režim), přihlášky Jitka Olšánová, lektor@
muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

16. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Kaligrafický workshop – vánoční dílna
Kurz moderní kaligrafie s Terezou Floriánovou. 
Workshop je určen zájemcům od 15 let. Cena 
1000 Kč/osoba (pracovní materiál a zapůjčení 
pracovních pomůcek, kaligrafický balíček, kte-
rý vám zůstane ke cvičení doma, odborný lek-
tor, pitný režim), přihlášky: Jitka Olšánová, lek-
tor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

23. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Výroba adventního věnce
Jak na výrobu přírodního adventního věnce 
a dalších vánočních dekorací? Poradí vám flo-
ristka Monika Šudomová. Workshop je určen 
zájemcům od 15 let. Cena 500 Kč/osoba (vý-
robní materiál, zapůjčení pracovních a ochran-
ných pomůcek, odborný lektor, pitný režim), 
přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muzeum.
svitavy.cz, 461 532 704.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie
13. 10 – 17. 11. 2024
PACKAGING – shell and luggage of life
Mezinárodní výstava s názvem PACKAGING  
– shell and luggage of life nabízí nejen pohled 
na současnou evropskou kulturní scénu, ale 
zároveň otevírá diskusi a klade otázky. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď 
Venkovní galerie u Alberta
10. 9. – 9. 12. 2024
Střípky z muzejního fotoarchivu
Výstava fotografií z muzejních sbírek, které za-
chycují běžné činnosti dob dávno minulých či 
historickou zástavbu.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer
1. 10. – 30. 11. 2024
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové

k nám trhovci z celé ČR s vánočními potřebami 
a rukodělnými produkty, které můžete zakoupit 
ještě před začátkem adventu. Můžete se těšit 
na doprovodný program, kde vystoupí vánočně 
ladění Maxíci (Maxim Turbulenc) a dětské sbo-
ry ze ZUŠ Svitavy. Adventní trhy budou otevře-
ny od 10–17 hodin. Vstupné pouze na místě.

23. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Hambáč – Koktejl Párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity

23. / so / 20:30 / Lidové divadlo
Diskotéka pro dospělé s Maxíkama 
(Maxim Turbulenc)
Večer po adventních trzích se můžete těšit 
na diskotéku s Maxíky (Maxim Turbulenc) v čele 
s dobře známým zpěvákem Kyklopem. Může-
te se těšit na všemi dobře známé hity jako 
Jede, jede mašinka, Macejko, Polámal se mra-
veneček, Statistika, apod. Pojďme společně 
zavzpomínat a pobavit se. Předprodej na Ticket 
Live, v IC a v restauraci Coolna.

24. / ne / 15:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice
SBB zve všechny příznivce a milovníky taneční 
a swingové hudby na pohodové nedělní odpo-
ledne. V programu zazní swingové evergreeny 
a jazzové standardy, které jsou prověřeny ča-
sem a kvalitní úpravy skladeb ze starší i sou-
časné popové scény. Odpoledne se stolovou 
úpravou, s konzumací, k poslechu i k tanci. 
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

25. / po / 19:00 / Fabrika
Drobečky z perníku
Hluboká a dojemná komedie a jedna z nejlep-
ších her klasika amerických komedií Neila Si-
mona. Hraje: Simona Stašová. Vstupné: 690 Kč. 
Předprodej přes portál smsticket. 

26. / út / 17:00 / Lidové divadlo
Loutkoherecké představení skupiny Loudadlo
Vánoční čas (hosty Revue jsou Jů a Hele). Vá-
noce jsou nejkrásnější svátky v roce! K tradicím 
českých vánoc patří nejen nezapomenutelné 
zvyky, ale hlavně dobrá nálada, zpříjemňující 
dlouho očekávaný příchod Ježíška. Vstupné 
pouze na místě.

26. / út / 19:00 / Fabrika
Koncert „Ludovico Einaudi Music”
Nezapomenutelný večer krásné hudby, kde 
zazní melodie jednoho z nejlepších pianistů 
a skladatelů na světě, Ludovica Einaudiho v po-
dání geniálního českého klavíristy Jana Schul-
meistera. Vstupné: 490–790 Kč. Předprodej 
přes portál smsticket. 

27. / út / 17:00 / Lidové divadlo
CoolEdu – přednáška o cestování na Měsíc
Jedni z největších popularizátorů kosmonauti-
ky Dušan Majer a Tomáš Přibyl nám tentokrát 
povypráví o cestách a životě na Měsíci. Jestli 
tě to zajímá, tak se ukaž! Vstupné dobrovolné.

28. / út / 9:00–11:00 / studovna knihovny 
Digitální odysea: Seminář na téma Digitální 
občan (Portál občana)
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit mo-
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Pasáž
1. 10. 2024 – 6. 1. 2025
Petr Cizner – Život v ulicích 2020

4. patro 
3. 10. 2024 – 6. 1. 2025
Petr Cizner – Radost z Francie 2024

Kavárna v parku
3.–30. 11.
Obrazy Petry Novotné
Všechny obrazy jsou malovány technikou akryl 
na plátně. Výstava je prodejní. Kompletní gale-
rii tvorby lze vidět na IG účtu: @malujepetra.
_______________________________

Kino Vesmír
1. / pá / 17:00
Moje kouzelná rodinka Austrálie, Irsko 2024 
PREMIÉRA! Betty Flood je obyčejná holka, kte-
rá žije se svou kouzelnickou rodinou ve světě 
lidí. Animovaná rodinná komedie. Vstupné: 
140 Kč, dabováno, 91 minut.

1. / pá / 19:30
The Appretice: Příběh Trumpa Kanada, Dánsko, 
Irsko 2024 PREMIÉRA!
Drama. Režie: Ali Abbasi. Vstupné: 140 Kč, 
od 15 let, titulky, 120 minut.

2. / so / 17:00
10 životů kocourka Mňouka UK, Kanada 2024
Vstupné: 130 Kč, dabováno, 88 minut.

2. / so / 19:30
Konklave USA 2024 PREMIÉRA!
Kardinál Lawrence je pověřen vedením jedné 
z nejtajnějších a nejstarších událostí na světě 
– volbou nového papeže. Režie: Edward Berger. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 120 minut.

5. / út / 19:30
Tajemství smrti ČR 2024
Celovečerní dokumentární film Viliama Poltiko-
viče se vydává na dobrodružnou cestu k otáz-
kám kolem smrti a strachu spojeného s ní. 
Vstupné: 140 Kč, 95 minut.

6. / st / 19:30
Veni, vidi, vici Rakousko 2024
Satira. Režie: Daniel Hoesl, Julia Niemann. 
Vstupné: 120 Kč, titulky, 86 minut.

7. / čt / 19:30
Teorie všeho 
Německo, Rakousko, Švýcarsko 2023
Černobílý thriller o kvantové mechanice. Režie: 
Timm Kröger. Vstupné: 140 Kč, titulky, 118 minut.

8.–9. / pá, so / 17:00
Pyšná princezna ČR, Polsko, SR 2024 PREMIÉRA!
Na plátna kin přichází animovaný film Pyšná prin-
cezna inspirovaný nesmrtelnou předlohou Bože-
ny Němcové a kultovní hranou verzí Bořivoje 
Zemana. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 85 minut.

8.–9. / pá, so / 19:30
Goebles Německo, Slovensko 2024
Příběh největšího manipulátora všech dob. Režie: 
Joachim A. Lang. Vstupné: 140 Kč, titulky, 123 minut.

12. / út / 19:30
Beetlejuice Beetlejuice USA 2024
Komedie, fantasy, horor. Režie: Tim Burton. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 104 minut.

13. / st / 19:30
Hranice přežití USA 2024
Svět, jak jsme ho znali, přestal existovat. Horor, 
thriller, sci-fi. Režie: George Nolfi. Vstupné: 
140 Kč, titulky, 91 minut.

14. a 16. / čt, so / 19:30
Gladiátor II USA 2024 PREMIÉRA!
Koloseum znovu otevírá své brány. Režie: Ri-
dley Scott. Historický akční film. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, titulky, 150 minut.

16. / so / 17:00
Looney Tunes: Žvýkačková pohroma USA 2024
Prasátko Porky a kačer Daffy, klasicky animo-
vaný podivný pár se promění v neuvěřitelné 
hrdiny… Vstupné: 140 Kč, dabováno.

19. / út / 19:30
Prezidentka SR, ČR 2024
Pět let byla prezidentkou krizemi zmítaného 
Slovenska. Pět let ji sledoval filmový štáb, a to 
i v situacích, kam jiné kamery nemohly. Politic-
ká i osobní dramata. Zuzana Čaputová. Velmi 
osobní dokument. Scénář, kamera, režie: Martin 
Šulík. Vstupné: 120 Kč, 109 minut.

TADY VARY ___________________

20. / st / 19:30
Tady Vary: Emillia Perez USA., Mexiko, Francie
Rita (Zoe Saldana) je velmi kvalifikovaná a ne-
dostatečně ohodnocená právnička ve velké 
firmě, která se víc zajímá o to, jak dostat zločin-
ce z vazby, než aby je přivedla před spravedl-
nost. Trans-krimi kartelový muzikál! Scénář 
a režie: Jacques  Audiard. Vstupné: 150 Kč, ti-
tulky, 130 minut.

_______________________________

21. / čt / 19:30
Aneta ČR 2024
Třiadvacetiletá Aneta spáchala sebevraždu tři-
nácti ranami nožem… Režie: Jiří Sádek. Vstup-
né: 140 Kč, od 15 let, 97 minut.

22.–23. / pá, so / 17:00
Sobík Niko: Cesta za polární září Finsko, Ně-
mecko, Dánsko, Irsko 2024 PREMIÉRA!
Sobík Niko celý život sní o tom, že se jednou 
stane vánočním sobem v Santově letce přesně 
jako jeho tatínek. Animovaný rodinný film. 
Vstupné: 130 Kč, dabováno, 86 minut.

22. / pá / 19:30
Poklad ČR 2024
Bohatství nebo nic… Režie: Rudolf Havlík. 
Vstupné: 150 Kč, 100 minut.

23. / so / 19:30
Vlny ČR 2024
V proslulé Redakci mezinárodního života Čes-
koslovenského rozhlasu působí pod vedením 
Milana Weinera odvážní novináři, celebrity své 
doby, jejichž plakáty zdobí zdi mnohých do-
mácností. Thriller, drama. Režie: Jiří Mádl. 
Vstupné: 140 Kč, 131 minut. 

26. / út / 19:30
Víkend v Taipei Francie, USA, Tchai-Wan
John Lawlor je agent Úřadu pro potírání drog 
(DEA), který hraje podle vlastních pravidel. Akč-
ní thriller. Režie: George Huang. Vstupné: 
140 Kč, titulky, 100 minut.

27. / st / 19:30
Heretik USA 2024
Dvě mormonské misionářky se zapletou do smr-
tící hry na kočku a myš poté, co vyjde najevo, že 
člověk, kterého se snažily obrátit na svou víru, je 
ve skutečnosti nebezpečný maniak. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, titulky, 110 minut.

28. / čt / 19:30
Vlastně tě mám rád, tati USA 2024
Komedie i drama. V hlavní roli: Michael Keaton. 
Režie: Hallie Meyers-Shyer. Vstupné: 140 Kč, 
dabováno, 111 minut.

29.–30. / pá, so / 17:00
Odvážná Vaiana 2 USA 2024 PREMIÉRA!
Animované rodinné dobrodružství. Pátek 2D, 
Sobota 3D. Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 
130 Kč, dabováno, 95 minut.

29.–30. / pá, so / 19:30
Radost na dosah ČR 2024 PREMIÉRA!
Romantická komedie. Vstupné: 120 Kč, 93 minut.
_______________________________

Sport
BASKETBAL
3. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BC Nový Jičín
Utkání 1. ligy.
17. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BK Opava „B“
Utkání 1. ligy.
24. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Basketbal Olomouc
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
23. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Aligators Šitbořice
10. kolo 1. ligy žen – skupina východ.
24. / ne / 9:00 / Šapitó
Turnaj 4. kola ligy mladších žáků 5+1 – Skupi-
na 4 – A
Košový systém, soupeři nyní nejsou dopředu 
určeni, až podle výsledků.
30. / so / 9:00 / Šapitó
FbK TJ Svitavy – TJ Jablonné nad Orlicí
FbK TJ Svitavy – IBK Hradec Králové B
FbK TJ Svitavy – Finance Novák FBKL Jičín B
Turnaj 3. kola přeboru starších žákyň 3+1 – Sku-
pina 4 – A.

FOTBAL
2. / so / 11:15 / UMT Lány
TJ Svitavy – Lanškroun
KP dorost U19.
2. / so / 14:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – České Heřmanice
I. A třída muži.
10. / ne / 14:00 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Skuteč
KP muži.
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Ještě jednou v letošním roce bych se 
ráda vrátila k jedné z nejcennějších čás-
tí sbírky svitavského muzea, a sice k ma-
lovaným střeleckým terčům z 19. století. 
Jedná se o poměrně velký soubor, mu-
zeum těchto terčů vlastní třiačtyřicet 
a do nově vznikajícího svitavského mu-
zea se dostaly po roce 1945 po odsunu 
německého obyvatelstva. V 60. letech 
minulého století, při vzniku muzea děl-
nického hnutí, byla tato sbírka depono-
vána a poté i majetkově převedena 
do vlastnictví velkých muzeí, Moravské-
ho zemského muzea a Východočeského 
muzea v Pardubicích. Do Svitav se terče 
vrátily až po roce 1989. A byl to vlastně 
malý zázrak, že k dohodě o navrácení 
došlo, protože i pro zmíněné instituce 
byly cennými sbírkovými akvizicemi.
Terče v našich sbírkách jsou zajímavé 
i tematicky. První část tvoří tzv. Královské 
terče, neboli terče Krále střelců. Jsou 
největší, měly spíše dekorativní funkci 
a je na nich i seznam střelců – většinou 
členů významných svitavských rodin. 
Mají pro nás tedy nejen umělecký, ale 
také historický význam. Podobné je to 
s druhou částí terčů, jejichž motivy se 
týkají přímo našeho města. Do této sku-
piny patří např. terč zachycující svěcení 
praporu národní gardy na svitavském 
náměstí či původní svitavskou střelnici. 
Třetí, poměrně rozsáhlou skupinu, tvoří 
terče s motivy z antické mytologie. Právě 
tyto náměty byly v evropském výtvar-
ném umění počátku 19. století velmi 
populární. A malované terče byly v této 
době v podstatě plnohodnotnými obra-
zy. Autory těch svitavských byli význam-
ní malíři, jejich díla můžeme při troše 
štěstí nalézt i dnes v místních kostelích, 
ale i ve sbírkách našeho muzea. 
Právě soubor malovaných střeleckých 
terčů prochází v posledních letech po-
stupným restaurováním. Jde o vysoce 
odbornou práci, a proto využíváme ex-
terních odborných restaurátorů a také 
grantů ministerstva kultury ČR a Pardu-
bického kraje. V letošním roce restau-
rátoři Petr a Šárka Bergerovi opravili 
a zrestaurovali dva nádherné terče, 
které byly v havarijním stavu. Jde o Zpí-
vajícího Orfea a Venuši a Vulkán, obě 
díla jsou datována rokem 1834 a jsou 
připisována Johannu Ditmannovi. 
V záchraně kulturního dědictví po lidech, 
kteří žili v našem městě, budeme samo-
zřejmě v příštích letech pokračovat. 

Blanka Čuhelová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (31)

V muzeu to žije

Mezinárodní výstava „Packaging – shell and 
luggage of life“ zavítala do městského muzea 
a galerie. V říjnu byla zahájena vernisáží 
za účasti svitavského starosty Davida Šimka 
a spolukurátorů z Německa a Polska. Jednou 
z „hvězd“ vernisáže byla zpěvačka Karolína 
Soukupová (sólistka Police Symphony Orche-
stra), která mezinárodní výstavu otevřela mezi-
národními hity od ZAZ a Amy Winehouse 
i úžasnou interpretací písně Čerešně od Hany 
Hegerové. Výstava se nachází v obou patrech 
svitavského muzea a galerie do 17. listopadu 
a tento článek je vytvářen s ambicí pozvat vás 
k tomuto silnému vizuálnímu zážitku. Výstava 
svým rozsahem a počtem vystavujících uměl-
ců, ale také svým tématem, přesahuje regionál-
ní úroveň. Kromě vysoké umělecké kvality po-
ukazuje na aktuální a velmi citlivé téma týkající 
se našeho životního prostření a paralelně i na-
šeho niterného lidského prostředí.
Jednotlivá díla jsou výpovědí a reakcí autorů 
na uvedené téma. Pro lehčí pochopení je v pro-
storách galerie Katalog myšlenek v české a an-
glické verzi, který vás touto hlubokou výstavou 
provede.
Pokud jste nečetli článek v minulém měsíci, 
připojuji krátkou informaci o výstavě. Tento me-
zinárodní umělecký projekt je putovní výstava, 
jejíž díla jsou vystavena ve všech zúčastněných 
zemích, a to v Polsku (Katovice, Jaworzno), 
Francii (Paříž), Německu (Bonn, Remagen),  
Nizozemsku (Schiedam) a České republice 
(Svitavy). Je potřeba zmínit, že ve Svitavách jde 
o nejrozsáhlejší provedení tohoto projektu. 
Na závěr si dovolím jednu smělou citaci od Vik-
tora Sasportase, šéfa sdružení francouzských 
umělců pro Salon d´Autumne, Champs Elysee: 
„Výstava ve Svitavách je důležitou součástí sítě 
kulturní výměny mezi Paříží, Rotterdamem,  
Bonnem a Katovicemi. Podporuje dialog sou-
časného umění a jeho zviditelnění a komuni-
kaci umělců. Je skvělé, že ve Svitavách se po-
dařilo vystavit díla všech 74 zapojených 
umělců, a díky textovým komentářům rozšířit 
možnosti chápání jednotlivých děl. To činí ob-
rovské množství naší práce ještě dostupnější 
pro mnohem širší veřejnost.“ Autorkou fotografie 
je Zuzana Minx. Lea G. Sehnalová 

Svitavské panorama v Klicperce
Kolemjdoucí si nepochybně všimli, že v ulici 
Klicperova (mezi městským muzeem a galerií 
z jedné strany a Policií České republiky ze stra-
ny druhé) zmizela mozaika s panoramatem 
města Svitavy. Vzhledem k plánovaným staveb-
ním úpravám této zdi a přilehlého policejního 
dvora musela být mozaika odborně deinstalo-
vána restaurátorem a sochařem Petrem Rejma-
nem z Fakulty restaurování Univerzity Pardubice. 
Autorem keramického panoramatu, tzv. Klicper-
ky, je polský výtvarník, pedagog na univerzitě 
v Opole a dlouholetý spolupracovník svitavské-
ho muzea Wit Pichurski. „Klicperka“ začala vzni-
kat v roce 2017, zachycuje například Ottendor-
ferovu knihovnu, Langerovu vilu, část náměstí 
nebo Budigovu vilu, dnešní budovu muzea 
a galerie. Rovněž se na ní objevují stavby již 
neexistující, které byly zbořeny v průběhu druhé 
poloviny 20. století, hotel Modrá hvězda, kostel 
sv. Floriána a bývalé domy na ulici Brněnská.
Jednotlivě deinstalované dlaždice jsme uscho-
vali do depozitáře, a jakmile bude výše uvede-
ná rekonstrukce hotova, mozaika bude opět 
navrácena, přičemž v dalších letech plánujeme 
její postupné rozšíření.  Hynek Stříteský

Vánoční výstavy za dveřmi
Vánoční výstavy se ve svitavském muzeu a ga-
lerii slavnostně otevřou tradičně na první ad-
ventní neděli, která v letošním roce připadá 
na 1. prosince. A na jaké výstavy se můžete 
těšit? Jako obvykle budou patřit přízemní vý-
stavní sály Velkému svitavskému mechanické-
mu betlému a adventní herně. K dispozici bude 
opět pracovní list, který nejen dětem zpříjemní 
podrobnější poznání betléma.
Výstavní sály prvního patra zaplní rozsáhlá sbírka 
vánočních ozdob Věry Dvořáčkové z Hradce 
Králové. Paní Dvořáčková se sbírání ozdob vě-
nuje již od konce sedmdesátých let 20. století 
a na výstavu do Svitav přiveze nejen skleněné 
foukané a perličkové ozdoby, ale také ozdoby 
z papíru, vaty, vosku či kovu, přičemž ty nejstarší 
z nich spadají až do doby kolem roku 1900. 
Výstavu rovněž zpestří jeden speciální exponát, 
s vánočními ozdobami sice nesouvisí, ale pů-
jde o unikátní dárek pro město Svitavy. 

Hynek Stříteský
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V divadle Trám a klubu Tyjátr zhlédnete Svitavy 
1989.
Výstava autentických fotografií, atmosféra 
ve Svitavách na konci roku 1989.

Taneční večery ve Fabrice
Srdečně vás zveme v pátek 1. listopadu na tan-
čírnu, kde vás čeká skvělý výběr současné ta-
neční hudby ke standardním a latinskoameric-
kým tancům jako jsou waltz, foxtrot, valčík, 
cha-cha, jive a další. Večerem vás provede DJ 
Mirek Novotný. Vstupné: 150 Kč, senioři a stu-
denti 100 Kč.

Následující den, v sobotu 2. listopadu, budeme 
pokračovat již druhým tanečním večerem pro 
páry. Lekce pro začátečníky a mírně pokročilé 
povede Irena a František Pokorní a v lekcích 
pro pokročilé si zatančíte s panem Alešem No-
vákem a jeho partnerkou z taneční školy BES-
TA Chrudim. V listopadu nás dále čekají ještě 
dva taneční večery, a to 9. a 16. listopadu. Cena 
jednotlivých lekcí pro pár je 350 Kč, pro studen-
ty 300 Kč. Budeme se na vás těšit na tanečním 
parketě. 

Screamers
Ta umí to a ten zas tohle
Travesti skupina Screamers jsou jednou z nej-
stabilnějších českých uměleckých skupin, 
která se etablovala na poli alternativního diva-
dla v roce 1997. Tvoří ji skupina umělců-herců, 
tanečníků, zpěváků a komiků. Dne 8. listopadu 
přijedou do Svitav s novou zábavnou show Ta 
umí to a ten zas tohle. Přesvědčte se sami, že 
není práce bez legrace a každá profese nabí-
zí mnoho důvodu k dobré zábavě. Začátek 
představení je od 19 hodin. 

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Miriam Magdalena Haniková  
a Johanna Haniková
Už 14. listopadu můžeme slyšet houslový reci-
tál Miriam Magdaleny Hanikové, za klavírního 
doprovodu její sestry Johanny Hanikové. Tyto 
dvě půvabné mladé dámy už mají za sebou 
mnoho úspěchů. Miriam, stále ještě studentka 
AMU a hudební akademie ve Vídni, je držitel-
kou několika cen našich i evropských soutěží. 
Jejími mentory jsou i pánové Ivan Ženatý 
a Václav Hudeček. Přijďte si poslechnout krás-
ný zvuk jejích houslí, který nám rozjasní listo-
padovou náladu. Blanka Šefrnová 

Podzimní pohádková nadílka

Ještě pořád ani neopadaly listy z dubu a my už 
pro vás máme další nadílku v podobě dvou 
krásných nedělních pohádek.  3. listopadu 
v 15:00 uvidíte v divadle Trám adaptaci klasic-
ké pohádky Pyšná princezna v podání Divadla 
Studna z Českých Budějovic. Pepíno Kašpar 
a Alena Švecová-Kašparová nám zahrají noto-
ricky známý evergreen o potrestané pýše 
v provedení, jaké si lze jen těžko představit. 
Zdánlivě obyčejná skříň coby „leporelo“, neu-
stále překvapuje diváky novými postavami, 
prostředím a situacemi. Šašek a Šašena, kteří 
mocně lechtají divákovu bránici jako vtipní kor-
midelníci děje. A konečně Míroslav, Krasomila 
a další hvězdy pohádkového nebe tentokráte 
v loutkové (lipové) podobě. Inscenace je vhod-
ná pro děti od 4 let, ale na své si přijdou určitě 
i rodiče.

Druhým listopadovým dárečkem je pak Baba 
Jaga a Meč moci nejmocnější souboru Loutky 
bez hranic. Bude to akční loutková podívaná 
na motivy ruských pohádek. Moudrá Baba Jaga, 
její sestry a Kostěj Nesmrtelný střeží Meč moci 
nejmocnější, posvátnou pojistku míru. Ale jed-
noho dne někdo Kostěje přelstí, zmocní se 
Meče a nastane kruté válčení. Kdo nastolí konec 
tohoto nesmyslného krveprolévání? Hlavně je 
však inscenace příběhem o veliké lásce Ivana 
bohatýra a Marji Morevny krásné carevny. O lás-
ce, která překoná všechno zlé a temné. A právě 
v tomto příběhu onen tajemný Meč moci nej-
mocnější hraje klíčovou roli. Jak to všechno 
dopadne se dozvíte 17. listopadu v divadle Trám 
v 15:00. Inscenace je vhodná od 4 do 12 let.

17. listopad 1989–2024  
aneb 35 let poté…
Areál kina Vesmír Svitavy 17. listopadu 2024
 
Program:
Divadlo Trám 15:00 hodin
Baba Jaga a Meč moci nejmocnější
Hrají Loutky bez hranic. Akční loutková podíva-
ná na motivy ruských lidových pohádek.
 
Divadlo Trám 17:00 hodin
Audience
Divadelní hra Václava Havla. Hraje amatérský 
divadelní spolek Novoměstská kavárna z No-
vého města na Moravě. (Vaněk: Zítka, Sládek: 
Šmarda).
 
Klub Tyjátr 18:00 hodin
Projekce filmů:
1989: Z deníku Ivany A.
Režie: Karel Strachota ČR 2014. Předlohou do-
kumentárního filmu se stal autentický deník 
osmnáctileté Ivany A., která osobitým pohle-
dem reflektuje poslední rok existence komuni-
stického Československa.
 
Listopad 1989 a Svitavy dnes…
Ptáme se našich spoluobčanů na rok 1989. 
Anketa svitavské televize COMVISION.
 
Svitavy v listopadu 1989
Dnes již historický amatérský dokument starý 35 let.

Jaroslav Hutka
Klub Tyjátr 19:30 hodin
Koncert českého folkového hudebníka, sklada-
tele a písničkáře, autora slavných protestsongů 
Havlíčku, Havle a Náměšť, významného před-
stavitele disentu.
 
Na chodbách areálu kina Vesmír bude k vidění 
po celý den výstava 1989: Rok zázraků.
Plakátová výstava z roku 1989.

SVITAVY A KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Výročí 17. listopadu aneb 35 let poté
Knihovny dnešní doby jsou místem setkávání, 
celoživotního vzdělávání a nositeli demokratic-
kých hodnot. Připojujeme se spolu se SKS a 
muzeem k oslavám výročí 35 let od sametové 
revoluce a zveme všechny v neděli 17. listopa-
du do divadla Trám a do klubu Tyjátr. Podrob-
nější informace na str. 18. Marta Bauerová

7. / čt / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Ester Stará – čtení i pro nečtenáře
Ester Stará je autorkou úspěšných knih pro děti 
(např. A pak se to stalo!, Ó, ó, ó vajíčko), ale pře-
devším je logopedka a speciální pedagožka. 
K psaní knih určených na rozvoj řeči a komuni-
kačních dovedností dětí využívá svou dlouho-
letou praxi. Patří mezi ně např. Žežicha se neří-
ká, Nauč Edu abecedu, Když myšky šeptají. 
Ester Stará představí své knihy pro předškoláky, 
pomocí kterých rozvíjí slovní zásobu, vyjadřo-
vání a předčtenářské dovednosti dětí.

14. / čt / 17:30 / Fabrika, aula
Lenka Krejčová: Když čtení „bolí“ 
Čtení je dovednost, není nám vrozené, nerodíme 
se s tím, že jednou budeme umět číst. Stejně, 
jako se musíme naučit řídit auto, vařit nebo hrát 
fotbal, musíme se naučit i číst. To znamená, že se 
to ne vždy perfektně podaří. Na druhou stranu, 
na rozdíl od jiných dovedností, zvládnutí čtení 
od nás všichni vyžadují. Bez čtení se hůře učíme, 
je mnohem obtížnější fungovat v každodenním 
životě. Přednáška se proto pokusí nastínit postu-
py, jak děti ve čtení podpořit, jak jim pomoci, po-
kud je pro ně práce s texty obtížná, ale také jaký-
mi jinými cestami s informacemi pracovat, nač 
se můžeme spolehnout a co nám pomůže, když 
číst opravdu nejde. Přednáška doc. PhDr. Lenky 
Krejčové, Ph.D., ředitelky DYS-centra Praha, je 
určena pro rodiče, pedagogy, asistenty, kteří pe-
čují o děti s poruchy učení (dys, ADHD).
 
19. / út / 17:30 / klub Tyjátr
Beseda s Jindřichem Šídlem
S českým novinářem, redaktorem, politickým ko-
mentátorem a autorem satirického pořadu Šťastné 
pondělí o jeho práci, o životě i o tom, jak se pro-
měnila společnost za posledních 35 let. Jindřich 
Šídlo za svou práci obdržel řadu cen (Cena Ferdi-
nanda Peroutky, Křišťálová Lupa). Vstupné 100 Kč. 

21. / čt / 15:00 / Fabrika, aula
Konzumace mediálního obsahu 
– na co nezapomínat (workshop pro seniory)
Workshop zaměřený na seniory a vzdělavate-
le je exkurzí do dnešního světa médií. Pro jed-
ny je nepřehlednou džunglí, pro druhého mís-
tem svobody, pro dalšího chlebodárcem – a pro 
všechny by mělo být důležité si tyto různé 
startovní pozice uvědomit. S účastníky si shr-
neme s čím se aktuálně v mediálním prostoru 
setkáváme (proč se na internetu „něco zobra-
zuje zrovna nám“), kdo a proč informace tvoří 
(jaká je funkce médií, co jsou dezinformace či 
misinformace) a vyzkoušíme praktický rozbor 
vybraných mediálních sdělení. Součástí setká-
ní bude i ukázka teoretických a metodických 
zdrojů k dalšímu využití. Akce se koná ve spo-
lupráci s Europe Direct Pardubice při příleži-
tosti Týdne pro digitální Česko. 

21. / čt / 18:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda se svitavským cesto-
vatelem Ondrou Rausem

Ondřej Raus procestoval s batohem na zádech 
Kapverdy a Azorské ostrovy a z obou cest se-
psal knihu. Při první návštěvě Kapverdských 
ostrovů byl jen klasickým turistou vyhledávají-
cím pohodlí hotelu a válení se na pláži. Po ně-
kolika letech se sem vrátil, ale už jen sám, s ba-
tohem na zádech, s odhodláním ostrov projít 
a poznat místní obyvatele nejen z okolí hotelo-
vého komplexu. Kniha Kapverdy (téměř) 
po svých (2018) je cestopisem „ziburovského“ 
stylu. Druhé putování, po ostrově Sao Miguel, 
je zaznamenáno v knize Azory: svatební cesta 
bez manželky (2023). Bez sepsaného itineráře 
a bez větších cílů místy ani netušil, kam jde 
a do čeho se pouští. Zážitky z cest a obě knihy 
Ondra Raus představí ve čtvrtek 21. listopadu. 

28. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny 
Digitální odysea: Seminář na téma Digitální 
občan (Portál občana)
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
(práce s chytrými telefony, aplikacemi, mobil-
ním bankovnictvím a dalšími užitečnými funk-
cemi). Tentokrát se seznámíme s funkcemi 
Portálu občana. Seminář je určen pro seniory 
65+, je třeba se přihlásit na webu knihovny. 

Akce probíhá v rámci projektu Digitální odysea 
Nadace Vodafone ČR pod záštitou Sdružení 
knihoven ČR.

29. / pá / 18:00 / klub Tyjátr
Křest knihy Jak založit farmu

Srdečně zveme na křest nové knihy svitavského 
autora Martina Sodomky Jak založit farmu, kte-
rá vyšla na Velký knižní čtvrtek 17. října. O hu-
dební doprovod se postará Lukáš Moravec. 

Pravidelné aktivity
4. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku. 

4. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Hodiny
Famózní adaptace stejnojmenné knihy Micha-
ela Cunninghama líčí jeden den v životě tří žen 
na různých místech a v různých časových ob-
dobích, které sdílejí pocit, že zasvětily svůj život 
někomu jinému. Snímek byl nominován 
na Oscara hned v devíti kategoriích, přičemž 
jedna nominace byla proměněna ve vítězství 
– Nicole Kidman za ztvárnění postavy Virginie 
Woolfové. Režie: Stephen Daldry. Hrají: Nicole 
Kidman, Julianne Moore, Meryl Streep, Stephen 
Dillane, Večerem provází Michal Kadlec. 

6. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup volný 
kdykoli od 14 do 16 hodin.

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

16. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro všech-
ny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny. 
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Pekelný Mikuláš

První adventní víkend letos připadá na 30. lis-
topad a 1. prosinec a je vždy ve znamení roz-
svícení vánočního stromu, ale také proměnou 
nadačního domu J. Plívy na nefalšované peklo 
s čerty a  Luciferem a přívětivé nebe se sv. Mi-
kulášem s početnou andělskou družinou. 
V družině nechybí i poněkud bláznivý anděl 
Petronelek. Přijďte si vyzkoušet jedinečnou zá-
žitkovou cestu, vhodnou pro celou rodinu. 
Vzhledem k omezené kapacitě pekla je potře-
ba si cestu peklem předem zamluvit v termínu 
od 11. 11. v on-line rezervačním formuláři. Více 
informací se dozvíte na stránkách www.svc.
svitavy.cz nebo na FB profilu SVČ Tramtáryje.
Pokud se neodvážíte do pekla, což by mimo-
chodem byla velká škoda, můžete vidět kom-
pletní čertovské osazenstvo na vlastní oči, a to 
v neděli 1. 12. na náměstí Míru ve Svitavách 
od 17.30, kde se vám všichni představí v pekel-
né jízdě. Tímto také svoláváme všechny čerty, 
kteří mají zájem se pekelné jízdy účastnit, aby 
kontaktovali pekelného písaře Sirkuše na čer-
tovské hotline 734 287 285.

Tedy:
30. 11. – Pekelný Mikuláš, Nadace Josefa Plívy, 
14:00–20:00. Nutná rezervace přes rezervační 
on-line formulář na www.svc.svitavy.cz.
1. 12. – Pekelný Mikuláš, Nadace Josefa Plívy, 
13:00–16:30. Nutná rezervace přes rezervační 
on-line formulář na www.svc.svitavy.cz.
1. 12. – Čertovská jízda, náměstí Míru, od 17:30. 

Pavel Padyásek
MC Krůček
Kluby v Krůčku
Spolu a hravě – nový klub pro rodiče s dětmi 
od 5 let. 
Pro děti a jejich rodiče v předškolním a mlad-
ším školním věku.
Začínáme v úterý 5. 11. Scházet se můžeme 
od 16:00, program klubu začne od 16:30 
do 17:30. Klub probíhá formou uzavřené sku-
piny po dobu 10 lekcí. Cena za jednu lekci je 
70 Kč (členská cena 50 Kč).

Bližší info o klubu: 
Hledáte způsob, jak strávit kvalitní čas se svým 
dítětem a zároveň ho podpořit v jeho rozvoji? 
SPOLU A HRAVĚ je ideální prostor pro rodiče 
a děti, kde se společně učíme chápat dětský 
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Příspěvek na materiál 50 Kč. Počet účastníků je 
omezen! Na akci je nutné se předem přihlásit 
na tel. 737 696 635 nebo osobně v klubu nej-
později do 7. 11. 2024. Akce pouze pro členy 
klubu!

21. / čt / 15:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Konzumace mediálního obsahu
Workshop zaměřený na seniory je exkurzí 
do světa médií a jak se v mediálním prostoru 
orientovat. Připravila městská knihovna (viz po-
drobnější informace). Akce pro všechny seniory!

28. / čt / 9:00–11:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Digitální odysea
Seminář na téma Digitální občan (Portál obča-
na). Cílem projektu je zpřístupnění moderních 
technologií a digitálního vzdělávání seniorům. 
Pořádá městská knihovna, je nutné se předem 
přihlásit na webu knihovny. Seminář je určen 
všem seniorům 65+!

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Den jazyků na Riegrovce

V letošním roce jsme pojali spolu se ZŠ Svitavy, 
Riegrova Den jazyků netradičně. Díky dobré 
spolupráci jsme ve dnech 23. a 24. 9. připravili 
dva netradiční jazyky – esperanto a čínštinu. 
A přednášeli fundovaní lektoři. O historii a vzni-
ku esperanta, gramatice a tvorbě slov mluvila 
předsedkyně Klubu přátel esperanta paní Dvo-
řáková, žáci se dozvěděli něco o činnosti Sva-
zu a Klubu, měli možnost seznámit se s espe-
rantskou literaturou. V úvodu je překvapila 
v esperantu krásně znějící písnička skupiny 
Noproblém z Kostelce na Hané a zaujala je 
i zdravice pro naše partnery v Chorvatsku. 
Po představení klubu pro soutěž v Číně oceni-
li úspěchy, kterých klub dosáhl.
A čínština? Zajímavou přednášku měla rodilá 
mluvčí paní Li Huang. Po úvodu v čínštině mlu-
vila o historii vzniku jazyka a logice vzniku čín-
ských znaků, jejich užívání v současnosti, o vý-
uce… Došlo i na čínské tradice, umění a kulturu. 
Žáci měli možnost ochutnat i pravý čínský čaj. 
Škoda, že nebylo více času i na tradiční čajový 
obřad. Třeba příště, nebo na některé akci na-
šeho Klubu. Miroslav Sýkora

Výlet za esperantem do Grazu
Ve dnech 20.–22. září se 8 členů esperantského 
klubu ve Svitavách vydalo za esperantisty 

svět, poznávat nové vědomosti a získávat nad-
hled na proces učení.
Naše aktivity jsou zaměřeny nejen na rozvoj do-
vedností dětí, ale také na posílení vzájemného 
porozumění mezi rodiči a jejich ratolestmi. Spo-
lečně se budeme věnovat tvořivým, pohybovým 
i poznávacím činnostem, které podněcují přiro-
zenou zvědavost dětí a zároveň vytvářejí prostor 
pro rodičovskou podporu a sdílení zážitků.
Věříme, že dítě roste a učí se nejlépe tehdy, 
když má vedle sebe aktivního a zapojeného 
rodiče. U nás se rodiče učí spolu s dětmi, zkou-
ší nové přístupy a objevují, jak lépe porozumět 
potřebám svého dítěte a jak mu pomoci s pře-
konáváním nových výzev.

Sensory play, čtvrtek 7. 11. 2024, 15:00–16:00, 
16:30–17:30
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Počet míst je omezen, přihláše-
ní probíhá přes rezervační systém: https://www.
kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-system.
Cena: 150 Kč (členská cena 130 Kč).
V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem, Baby klub s myškou, Notička, Logo-
hrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 

Vzdělávání s Krůčkem
Montessori principy v praktickém životě, 21. 
11. 2024, 16:00–18:00
Na přednášce si představíme Montessori prin-
cipy. Jaké vybrat činnosti? Co je to připravené 
prostředí? Jak podpořit samostatnost a rozvoj 
dítěte? Ukážeme si typické pomůcky a práci 
s nimi. Jak využít praktický život podle Monte-
ssori v domácím prostředí? Přednášku vede 
Iveta Knapová – lektorka klubu Smyslohrátky 
s bohatými zkušenostmi s prací s dětmi. 
Na přednášku je nutné se přihlásit přes rezer-
vační systém https://www.kruceksvitavy.cz/
cs/m-300-rezervacni-system. Cena: 120 Kč 
(členská cena 100 Kč). Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
5. / út / 13:00 / Fabrika – velký sál
Výroční členská schůze
Zpráva o činnosti a hospodaření klubu, projed-
nání nových stanov spolku (které jsou k nahléd-
nutí v klubovně v úředních hodinách), volba 
členů samosprávy a revizní komise, různé.
Program doplní vystoupení členů skupiny FAC-
KA (folk a country music). Občerstvení zajištěno!
Osoby se zdravotním postižením mohou využít 
dopravu hrazenou z prostředků klubu seniorů, 
tu je možné objednat na tel.: 730 844 717 nej-
později však do 1. 11. 2024 s uvedením čísla 
legitimace, kterou pak také předloží řidiči při 
nástupu. Akce pouze pro členy klubu!

12. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy-Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

20. / st / 13:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Vánoční tvoření
Společné tvoření vánoční výzdoby a dekorací. 
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do 17 hodin. Výstava bude probíhat v prostorách 
budovy v ulici Purkyňova 252/14 nedaleko Střed-
ní zdravotnické školy a naproti kinu Vesmír. Přijď-
te načerpat vánoční atmosféru, vybrat si některý 
z vánočních výrobků či dekorací. Občerstvit se 
v kavárně Café Rozcestí, které se nachází ve stej-
né budově. Během soboty 23. 11. si budou moci 
vaše děti něco vyrobit v Ježíškových dílnách. Těší 
se na vás klienti a zaměstnanci domova. 

Simona Říhová Švejcarová

Pěvecké sdružení Dalibor
Další úspěch

V celostátní soutěži CHORALIA Mikulov 2024, 
která proběhla 12. října, získal DALIBOR stříbrné 
pásmo a stal se vítězem kategorie sbory smí-
šené. Navíc jsme měli čest vystoupit na prestiž-
ním zahajovacím koncertě festivalu KAMPANI-
LA Mikulov (11.–13. října) ve velkém sále zámku 
Mikulov a publikum zaujalo i závěrečné vystou-
pení v nádherné kapli zámku Valtice.
Děkujeme za Vaši přízeň a srdečně Vás zveme 
na některý z našich vánočních koncertů! 

Miroslava Ducháčková
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do rakouského Grazu, kteří nás navštívili před 
Vánoci. Graz je se svým historickým centrem 
zapsaný do seznamu světového dědictví 
UNESCO a rozhodně stojí za návštěvu. Je to 2. 
největší město Rakouska. Hned po příjezdu 
jsme se zastavili na náměstíčku Esperanto 
s obeliskem odhaleným zde v roce 1987 při 
stém výročí vzniku tohoto mezinárodního jazy-
ka. Za slunného počasí jsme si užívali historic-
kých památek města s četnými kostely, navští-
vili Mauzoleum s ostatky císaře Ferdinanda II., 
umělý ostrov na řece Mur, Zemský dům, poslou-
chali zvonkohru, ochutnávali zdejší speciality. 
Největší zážitek jsme si odnesli z procházky 
na Zámecký vrch s Hodinovou věží a s hradem 
Schlossberg na stejnojmenném vrchu. Odtud 
je krásný výhled na celé město a Hodinová věž 
je i symbolem města. Libuše Dvořáková

Bonanza Vendolí
Komunitní akce v Bonanze
Všechny Vás zveme na komunitní akce, které 
připravila organizace Bonanza Vendolí ve svém 
nízkoprahovém zařízení na adrese Vendolí 18. 
Akce mají za cíl podpořit sousedské sblížení, 
rozvíjet komunikaci i přátelství. Připravujeme 
pro vás akci Svatý Martin s malým představe-
ním dobových událostí tohoto svátečního dne 
8. 11. Dále akci Vánoční jarmark zahrnující pro-
dej předmětů s vánoční tématikou a s tvořivou 
dílnou Ježíškova pošta pro děti dne 23. 11. 
2024. Bližší informace naleznete na Facebooku 
nebo na webových stránkách.
Mimo tyto akce organizace poskytuje sociální 
služby pro rodiny s dětmi a děti v nepříznivé 
sociální situaci. Pokud vy sami řešíte obtíže 
nebo znáte někoho, kdo by pomoc potřeboval, 
neváhejte se na nás kdykoliv obrátit. 

Markéta Březinová

Kavárna Café Rozcestí
Přijď te k nám posedět
Vážení čtenáři svitavského zpravodaje, chtěli 
bychom vás opět srdečně pozvat na pěkné 
posezení v kavárně Café Rozcestí, kde si mů-
žete dát kávu a něco dobrého k ní. V kavárně 
si můžete zakoupit ručně vyrobené předměty 
a dekorace, které vytváří klienti sociálně tera-
peutické dílny (např. různé druhy dámských 
kabelek, taštiček, voňavých polštářků, mýdel, 
hraček, svíček, šperků, výrobky ze dřeva a růz-
né dárkové předměty). Otevřeno máme úterý, 
středa, čtvrtek od 13:00 do 18:00 hodin, v pří-
padě zájmu jsme ochotni otevřít i mimo uve-
denou otevírací dobu. Najdete nás v ulici Pur-
kyňova 252/14 nedaleko Střední zdravotnické 
školy a přímo naproti kinu Vesmír. Tak nevá-
hejte a dojděte se podívat. Všichni jste srdeč-
ně zváni.
Od listopadu si budete moci naše výrobky za-
koupit každý 3. pátek v měsíci ve vestibulu 
Fabriky v době od 9 do 12 hodin. Těší se na vás 
klienti a zaměstnanci kavárny. 

Markéta Kalábová

Domov na rozcestí
Vánoční výstava
Milí čtenáři svitavského zpravodaje, za Domov 
na rozcestí Svitavy bychom vás rádi pozvali 
na naši vánoční výstavu, která se bude konat 
od soboty 23. 11. do pondělí 25. 11. 2024 od 9 

Setkání svitavských houslistů
Milí přátelé, zveme všechny Svitaváky, kteří hrá-
li či hrají na housle, aby se zúčastnili druhého 
setkání svitavských houslistů. Sejdeme se třikrát 
během listopadu a prosince. Během zkoušek 
budeme hrát repertoár blízký všem – koledy. 
Setkání vyvrcholí hraním během slavnostní půl-
noční mše v kostele Navštívení Panny Marie 
ve Svitavách, tradičně 24. 12. Akce je určena 
houslistům všech věkových kategorií a je pro 
všechny, kdo hráli či doposud hrají na housle. 
Půjde nám o to si s radostí zahrát, a prožít krás-
nou vánočně-hudební atmosféru, ne o trhání 
rekordů. Setkání je i pro lidi, kteří již léta housle 
nevytáhli z futrálu – koledy zvládneme všichni :-) 
První setkání bude v pátek 8. 11. v 19:00 na kůru 
kostela na náměstí. Dotazy směřujte na email 
dobesjakub@seznam.cz. Přijďte znovu oživit 
radost ze hry a krásu tohoto královského nástro-
je, setkat se s druhými houslisty a dát hudbě 
duši. Za svitavské houslisty zve Jakub Dobeš

Spolek DušeProstor
Program na listopad
V listopadu jsme pro vás připravili tyto činnosti: 
Klub pro všechny se koná 12. 11. – zahrajeme 
si s účastníkem světových soutěží Stiga hokej, 
a 26. 11., klubový cyklus přednášek „Pro zdra-
vou duši“ psycholožky CDZ Svitavy Mgr. Hajské 
přednáškou na téma: „Tentokrát klidné vánoce“. 
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním 
onemocněním se konají 5. 11.. Půjdeme na vy-
cházku do přírody. A 19. 11. si v tělocvičně za-
hrajeme míčové hry. 14. 11. se opět setkáme 
v rámci svépomocné skupiny určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním. Pro do-
tazy k této skupině použijte email: skupina.duse-
prostor@gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805.
Tento měsíc pokračuje v CDZ Svitavy už pro-
bíhající kurz, čítající soubor pěti arteterapeu-
tických setkání s Gábinou Sekerešovou.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy před 
akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 hod. 
v prostorách Centra duševního zdraví Svitavy, 
Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás na www.
duseprostor.cz, i na FacebookuDuše_Prostor, 
pište nám na duseprostor@gmail.com neboMe-
ssenger. Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara
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Kowalski
Skupina Kowalski byla založena v roce 1999 ve složení Jarda Vojta zpěv, Petr Šedý kytara, Martin So-
domka druhá kytara, Pavel Tichý basa a Jan Renza bicí. První koncert proběhl v předsálí bývalého klu-
bu OK a dopadl nad očekávání dobře. Hráli jsme (a dodnes hrajeme) výhradně vlastní tvorbu ve stylu 
rocku s náznakem funky. Postupně přibývalo koncertů a vrcholem byl vyprodaný hlavní sál klubu OK. 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (9. DÍL)

deme si jen tak brnkat. Složení Petr Sva-
toš zpěv, Petr Šedý basa, Martin Sodomka ky-
tara. A pak se do Svitav přistěhoval bubeník 
Etienne Van Sas a bác ho – nová verze Kowal-
ski byla na světě. Kapela krásně šlapala 
a v roce 2019 jsme vyjeli do studia v Mohelnici 
s tím, že tam za víkend nahrajeme novou des-
ku. Práce na novém albu se nakonec protáhla 
na dva roky. Čas věnovaný nekonečnému na-
hrávání a úpravám se ale vyplatil. Album s po-
někud záhadným názvem Nesimeš zní výbor-
ně. Možná i proto, že finální mastering proběhl 
ve věhlasném studiu Sono. 
Kdo by měl zájem, může si nové album skupi-
ny Kowalski poslechnout na Spotify, AplleMu-
sic nebo YouTube.  Minulý rok nás oslovil Fran-
tišek Černý a společně s ním a s Karlem 
Holasem jsme nahráli upravenou verzi titulní 
skladby Nesimeš. Oficiální videoklip je k vidě-
ní na YouTube od 20. září. Naživo ve Svitavách 
nás můžete vidět a slyšet třeba 13. prosince 
v klubu Tyjátr.  Připravil: Martin Sodomka

V roce 2002 jsme se vydali do nahrávacího stu-
dia v Třinci a po týdnu usilovné dřiny vznikla 
první deska s názvem Nesmrtelný oběšenec. 
Nahrávání se neobešlo bez problémů. Bubeník 
si moc nerozuměl s metronomem a výsled-
kem byl jeho odchod z kapely. Později jsme 
toho litovali, protože ač nehrál úplně přesně, 
dodával naší produkci určité kouzlo. Nicméně 
deska se povedla a o její vydání projevilo zájem 
hudební vydavatelství MediAtack. Podepsali 
jsme v Praze smlouvu a vyrazili na první koncert 
do jednoho z klubů. Jenže ten den bylo asi moc 
vedro nebo studenti odjeli na prodloužený ví-
kend, zkrátka na neznámou kapelu nikdo nepři-
šel. Další spolupráce s MediAtackem vyšuměla 
a kapela se vydala cestou postupného úpadku, 
aby se někdy kolem roku 2004 rozpadla. 
Jedním z fanoušků, kteří rozpadu litovali, byl 
náš kamarád Petr Svatoš. Měli jsme stejný hu-
dební vkus a Petr uměl úžasně zpívat. Tak jsme 
se dohodli, že založíme hudební kroužek a bu-
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Svitavský rodák po maturitě vystudoval na Pa-
lackého univerzitě v Olomouci bakalářský obor 
systematická biologie a ekologie, následně 
magisterský obor hydrobiologie a doktorand-
ské studium v oboru biologie, během studia 
absolvoval dlouhodobé pobyty na univerzitě 
v Gentu a v londýnském přírodovědném mu-
zeu. Nyní pracuje jako výzkumný pracovník 
na katedře ekologie na Přírodovědecké fakultě 
Karlovy univerzity v Praze, kde pomáhal zaklá-
dat výzkumnou skupinu, která se věnuje výzku-
mu mikrobiální ekologie a diverzity kryosféric-
kých ekosystémů.

Jak vzpomínáte na svá studentská léta ve Svi-
tavách?
„Vesměs pozitivně. Na gymplu jsme byli dobrá 
parta, užili jsme si svoje, ať už v hodinách, 
na školních výletech, lyžáku, cyklisťáku či na za-
hraničních akcích. Rád si vzpomenu i na učite-
le a na to, co nás naučili. V zoufalé snaze o za-
chování jakéhosi všeobecného přehledu si 
dokonce dodnes občas pročítám učebnice, 
které ze středoškolských studií mám.“

Po maturitě jste se rozhodl studovat biologii. 
Co Vás k tomu vedlo? 
„V tomto ohledu jsem během gymnaziálních let 
prodělal docela zajímavou cestu. Při nástupu 
na gymnázium jsem měl zrovna období fasci-
nace vesmírem. Už na základní škole jsem měl 
štěstí na excelentní učitelku fyziky, matematiky 
a chemie, a tak jsem si myslel, že po střední 
škole budu cílit právě tímto směrem, tedy 
ke studiu astrofyziky, případně kosmologie, 
anebo i částicové fyziky. Vždyť i má první roč-
níková práce z českého jazyka byla na téma 
Astronomie v renesanci. Už na začátku gymna-
ziálního studia jsem ale dospěl k závěru, že to 
nejspíš nebude to pravé ořechové, a začal jsem 

se poohlížet jinde. Pak to vypadalo, že půjdu 
studovat chemii, nakonec mě zaujala biologie. 
Nejdříve mě zajímala genetika, vybral jsem si 
však obecněji zaměřený obor systematické 
biologie a ekologie, který biologii pokrýval víc 
zeširoka, od molekulární biologie až po ekolo-
gii, včetně čtyř semestrů chemie.“ 

Jste za toto rozhodnutí rád?
„Za tuto spletitou cestu k biologii jsem nesmír-
ně vděčný. Přinutila mě totiž zajímat se nejdřív 
o fyziku, pak o chemii, a nakonec o celou šíři 
současné biologie, se zdravou dávkou mate-
matiky ve všech třech, výsledkem čehož je, že 
jsem nabyl relativně slušný přehled o přírod-
ních vědách obecně. A protože v přírodě 
všechno tak trochu souvisí se vším, dokáži si 
díky tomu ty souvislosti mnohdy uvědomit 
a zohlednit je tak ve své badatelské činnosti. To 
považuji za velmi důležité. Kdyby šlo od začát-
ku všechno hladce a stal bych se nakonec tře-
ba tím astrofyzikem, neměl bych důvod hlou-
běji proniknout do chemie či biologie a byl 
bych tak ochuzen o značnou část přírodního 
světa.“ 

Jak se to přihodilo, že jste se dostal do týmu 
vědců, kteří odcestovali na Antarktidu? Znal 
jste se s ostatními členy expedice?
„Právě naopak, před expedicí jsem z ní neznal 
jediného člověka. Naštěstí jsme se ale sešli 
dobrá parta, takže z naprostých „cizinců“ se 
velmi brzy stali kolegové, parťáci a troufnu si 
říct, že nakonec i přátelé. Jak jsem se do expe-
dice dostal já? Nu, vděčím za to svým kolegům 
z laboratoře Dr. Kopalové a Dr. Kohlerovi. Oba 
strávili značnou část své profesní kariéry v Ant-
arktidě, vědecký zájem naší skupiny tam pře-
trvává, a tak se rozhodli, že je řada na mně. 
Sepsali jsme výzkumný záměr a kontaktovali 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (61. DÍL)

Český antarktický výzkumný program. Tam se 
pak rozhodlo, že mohu jet. Nemohu si neod-
pustit jedno milé překvapení. V průběhu expe-
dice jsem spolupracoval s Michaelem Matěj-
kou. Teprve na Antarktidě jsme oba zjistili, že 
jsme absolventy svitavského gymnázia. On je 
mladší, nastoupil na školu v roce, kdy jsem já 
právě odmaturoval. Takže jsme se na chod-

bách nepotkávali. Ale měli jsme i stejnou třídní 
profesorku. Po maturitě jsme studovali přírodní 
vědy na jiné univerzitě. Docela jsme se tou ná-
hodou pobavili. A ještě víc, když jsme zjistili, že 
jsme chvíli chodili i na stejnou základní školu. 
Bylo to takové překvapivé setkání po mnoha 
letech tisíce kilometrů od domova.“

Co bylo cílem expedice?
„Cíle expedice byly velmi rozličné, protože se 
jí účastnilo hned několik výzkumných týmů 
s různým zaměřením od klimatologie a glacio-
logie přes geomorfologii a rostlinnou fyziologii 
až po naši mikrobiální ekologii. Obecně lze říci, 
že prioritou byly dlouhodobé projekty monito-
rující proměny, jimž Antarktida v důsledku glo-
bálních změn klimatu čelí. Ty ovlivňují místní 
klima, geologické a hydrologické procesy, ale 
i (a možná nejrychleji) místní biotu, která je zce-
la dominantně mikrobiální. Těch „pár“ živočiš-
ných a rostlinných druhů, které tu žijí, naprosto 
bledne ve srovnání s místní diverzitou a ekolo-
gickým významem mikrobů. Antarktické eko-
systémy stojí na mikrobech.“

Jak se cestuje na Antarktidu? Je potřeba ně-
jaká speciální příprava na takovou expedici? 
„Na Antarktidu jsme cestovali snad vším, kromě 
ponorky a vzducholodi – auty, pásovými vozi-
dly, letadly, čluny, remorkéry a přes nechvalně 
proslulý Drakeův průliv i gigantickou vojenskou 
lodí. Před expedicí jsme absolvovali komplexní 
předexpediční lékařskou prohlídku a podrobné 
školení o tom, jak se na expedici chovat, co 
všechno nás tam může ohrozit a jak tomu 
předcházet. Na rozdíl od Arktidy, kde kvůli led-
ním medvědům člověk musí povinně chodit 
s puškou, na Antarktidě velcí suchozemští pre-
dátoři prakticky nejsou, nebezpečná zvířata se 
tam vyskytují zejména v moři a na pobřeží. Nej-

Jan Kollár
Je to v krátké době podruhé, co se některý z absolventů svitavského gymnázia zúčastnil vědecké 
expedice na Antarktidu. Před dvěma roky to byl Michael Matějka (absolvent z roku 2015, psali jsme 
o něm ve Svitavských světácích ve 45. díle). A letos hned po Novém roce v rámci českého antark-
tického výzkumného programu odcestoval na Antarktidu další absolvent gymnázia. Tentokrát to 
byl Jan Kollár, absolvent školy z roku 2011.
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nebezpečnější tam tak je Antarktida samotná, 
její proměnlivé a mnohdy drastické počasí, 
obtížný a lidmi téměř nedotčený terén a slu-
neční záření, které má i kvůli tzv. ozónové ano-
málii takovou sílu, že vás dokáže spálit do krve 
nebo poškodit sítnici a přivodit tak bolestivou 
tzv. sněžnou slepotu během pár desítek minut, 
zejména na ledovcích.“

Na co člověk při balení nesmí zapomenout? 
Chybělo Vám něco?
„Vzhledem k předchozí odpovědi se rozhodně 
při balení nesmí zapomenout na silné opalova-
cí krémy, kvalitní sluneční brýle a UV-protektiv-
ní pomády na rty. Nezbytnou součástí expedice 
je pak špičkový expediční lékař, obvykle spe-
cialista na intenzivní medicínu, který ale musí 
být připraven skoro na všechno, protože pří-
padný letecký převoz do nemocnice nějaké 
větší stanice by v závislosti na počasí mohl trvat 
od čtyř hodin po několik dní.“

Jak se žije na Antarktidě? Měl jste nějaké pro-
blémy s aklimatizací nebo s počasím? 
„Za relativně dobrého počasí je oblast poloos-
trova Ulu na ostrově Jamese Rosse, kde se 
nachází naše Česká vědecká stanice Johanna 
Gregora Mendela (alias Mendel), víceméně 
srovnatelná se zimními podmínkami v Če-
chách. Za špatného počasí, což v případě Ro-
sse znamená zejména nebezpečně silný vítr, 
vedoucí expedice po konzultaci s meteorology 
práci v terénu zkrátka zakazuje a všichni tak 
zůstávají na stanici, zpracovávají vzorky a data 
z minulých dní anebo připravují materiál na dny 
následující.
Co se života na Antarktidě týče, měl jsem to 
štěstí, že jsem zakusil pobyt na třech různých 
antarktických stanicích (uruguayské, chilské 
a naší české) a čtyři nebo pět dní dokonce 
i ve stanu. Díky tomu mám jisté srovnání a mu-
sím říct, že česká stanice, přestože byla 
z mnou navštívených nejmladší, nejmenší 
a jako jediná sezónní, tj. přes zimu neosídlená, 
byla opravdu zdaleka nejpříjemnějším místem 
k pobytu. Je relativně malá, kompaktní, ale 
dobře vybavená, skvěle funkční a má i relativ-
ně slušné laboratoře. Navíc je velmi ekologic-

ká, letos myslím celou třetinu spotřebované 
energie pokryla z obnovitelných zdrojů.“

Jak se účastníci expedice na Antarktidě stravují
„Z jídla jsem měl trochu deprese, protože si 
na české stanici vaříme sami, já v kuchyni zrov-
na nevynikám a zkušenější kolegové nasadili 
laťku opravdu hodně vysoko. Naštěstí pro 
všechny ale tyto služby probíhají ve dvojicích, 
takže jsem se vždycky přidal k někomu gast-
ronomicky zdatnějšímu – myslím, že se ze mě 
stal poměrně zdatný loupač brambor.“

Je něco, co Vás tam překvapilo, čím Vás Ant-
arktida zaskočila?
„V čem mě Antarktida překvapila? Snad 
ve všem. Je to jako na jiné planetě, každý aspekt 
přírody – atmosféra, geosféra, hydrosféra i bio-
sféra – se tam chová zvláštně a vytváří jinde 
obvykle nevídané jevy. Podivné tvary oblaků, 
pozoruhodné geologické útvary, mocnými záři-
vě rudými mikrobiálními povlaky pokrytá dna 
tůní, hromobití z telících se ledovců… dalo by se 
dlouho pokračovat. Co mi ale nadosmrti uvízne 
v paměti, je ticho. Když se člověk ve všem tom 
hektickém pracovním shonu na chvilku zastavil, 

nestál někde u řeky a bylo zrovna bezvětří, ne-
slyšel nic. Vůbec nic. Žádné bzučení hmyzu, 
žádné ševelení trávy či listoví, ani ptačí zpěv – 
nic z toho tam není. Jste jen vy, váš dech, ticho 
a krajina, která vypadá, jako by tu tak beze změ-
ny a sebemenšího zájmu o člověka a celé jeho 
slavné dějiny byla po miliony let. Nikde žádný 
pohyb, jen holé pláně, hory a ledovce kolem.“ 

Jak probíhal pobyt na Antarktidě z vědeckého 
hlediska? Čím se expedice zabývala a co bylo 
Vaším úkolem? 
„Mým úkolem byl sběr přírodního materiálu 
na analýzy mikrobiálních společenstev z růz-
ných sladkovodních toků, jezer, mechovišť či 
takzvaných kryokonitových děr na ledovcích. 
Materiál z expedice se bude zpracovávat po ně-
kolik dalších let, projekt takového rozsahu je běh 
na dlouhou trať. Z nasbíraného materiálu získá-
me daleko lepší představu o tom, co za mikroby 
v daných ekosystémech žije a jak se budou 
vyvíjet do budoucna. Navzdory tomu, že antark-
tická krajina na první pohled vypadá, jako by se 
po miliony let nezměnila, opak je pravdou. Patří 
mezi místa naší planety, která se v důsledku kli-
matických změn mění nejrychleji. Vysledovány 
jsou třeba změny srážkových vzorců, ubylo le-
dovců a proměňují se i biologická společenstva 
a s nimi i celé ekosystémy. Kde dříve byl ledo-
vec, nebo jen holá pláň objevují se dnes relativ-
ně rozsáhlá mechoviště a podobně.“

Máte šanci se na Antarktidu zase někdy podívat? 
„Letošní expedice nebyla bez obtíží, nastaly 
různé logistické komplikace a příroda se navíc 
v jednu chvíli rozhodla, že prostě zavíráme, 
konec sezóny, takže byla o trochu kratší, než 
se plánovalo. Vzhledem ke všem komplikacím 
ale myslím, že se cíle podařilo splnit tak 
na 85 %. Šance na návrat určitě je, naše vý-
zkumná skupina považuje Antarktidu spolu 
s vysokohorskými ledovcovými toky za jeden 
ze svých hlavních vědeckých zájmů. Začátkem 
roku 2025 se do Antarktidy vypraví zase kole-
gyně, a i teď máme podány dvě grantové žá-
dosti na další výzkum antarktických mikrobi-
álních společenstev. Nezbývá než doufat, že 
budeme úspěšní.“
Děkujeme za rozhovor.  Ptal se: Milan Báča
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Jak se mají svitavští plavci
Velkou zkouškou procházejí svitavští plavci po uzavření bazénu. Trenéři museli přizpůsobit trénink 
i přípravu omezeným podmínkám v okolních městech. Velkou neznámou bylo a je, jak trénovat tři 
kategorie dětí na dvou drahách, kolik dětí vydrží dojíždět a jak dlouho vydrží jejich rodiče pomá-
hat s dopravou. A co trenéři, kteří k samotnému tréninku musí přičíst další nejméně dvě hodiny 
strávené dopravou? Něco napovídají výsledky.

Úvodem považuji za nutné upozornit, že české 
plavání se začíná výrazně prosazovat na mezi-
národní scéně a k dosažení úspěchu byť jen 
na žákovské úrovni je třeba překonat okolo ti-
síce plavců z jiných klubů. S velkým zájmen 
pozorujeme vývoj svitavské plavkyně Charlene 
Daniely Crhové (nyní již v barvách SCPAP), kte-
rá pokračuje ve sbírání nejcennějších kovů 
nejen na juniorských, ale i seniorských Mistrov-
stvích ČR, dále se zúčastnila Juniorského mis-
trovství Evropy a byla zařazena do přípravy 
na následující Olympijské hry.
Na těch dětských Olympijských hrách dětí 

a mládeže v Českých Budějovicích Pardubický 
kraj skvěle reprezentovali svitavští Charlotte 
Nela Crhová a Štěpán Budig. Oba byli ve štafe-
tě, která obsadila čtvrté místo, Štěpán individu-
álně ještě přidal páté místo. Charlotte Nela 
ziskem dvou zlatých a jedné stříbrné medaile 
patřila mezi nejúspěšnější účastníky olympiády. 
Vysloužila si tím ocenění nejen v rámci Pardu-
bického kraje, ale i pozvání na setkání olympi-
oniků s prezidentem ČR. Oba se výrazně pro-
sadily i na žákovských Mistrovstvích ČR. Velkým 
úspěchem je zajisté i bronzová medaile z Juni-
orského mistrovství ČR, kterou vyplaval Daniel 

Letý. Tak trochu za samozřejmé se v poslední 
době považují úspěchy na Krajských přeborech 
na všech úrovních. Je nutné jmenovat Vendulu 
Kavalírovou, která dokázala výrazně vylepšit své 
osobní výkony a prosadit se v juniorské katego-
rii. Velmi úspěšnou se stává i Bára Slavíková, 
přestože se naplno věnuje plavání poměrně 
krátkou dobu. Ale jsou tu další, Viktorie Roidlo-
vá, Bára Sychrová, Eliška Perníčková, Claudie 
Sofie Crhová, Denis Letý, Michal a Lukáš Veselí, 
Sofie a Max Slámovi, Matyáš Hartman a Bolek 
Hlaváč. Ti všichni se již zasloužili o nějaké me-
dailové umístění. A za nimi se připravují napo-
dobit úspěchy i ti nejmladší.
Přestože jsou podmínky poněkud kompliko-
vané, budeme rádi, když se k úspěšným plav-
cům připojí co nejvíce svitavských dětí. 

Bedřich Frýza

Maty Vinkler má téměř za sebou  
podzimní část sezony
V podzimní části sezony má za sebou moto-
krosař Matyáš Vinkler už pětadvacet závodů, 
do jejího závěru v polovině listopadu ho čeka-
jí ještě tři starty.
V Litovli, v Benátkách u Litomyšle a v Pacově ab-
solvoval Matyáš několik letních tréninkových jízd, 
do pravého závodění naskočil v Práchovicích. 
Na Jiromoto Cup se těšil navzdory horkému po-

časí, které ovlivnilo průběh závodu, Matymu vy-
neslo druhé místo v závodě. Následující start 
na Jiromoto Vysočina Cup ve Smrku u Třebíče 
byl vzhledem k parnu a dosti rozbité trati opět 
fyzicky náročný, Vinkler skončil celkově pátý.
Celkové čtvrté místo zaznamenal v Kostelci nad 
Černými lesy, přestože zdejší trať tolik nezná. 
„Do Telče v závěru září jsem se těšil, místní trať 
mám rád. Několik závodníků upadlo, naštěstí se 
mi vždy podařilo vyhnout, zabojoval jsem a do-
jel na celkovém třetím místě,“ netajil se Matyáš 
radostí ze svého výkonu v jihočeské Telči.
Bláta si mladý motokrosař užil více než dost 
na Nova Motocross Cup v Klášterci nad Orlicí, 
bral čtvrté místo. Další start ho čekal na jeho ne-
oblíbené trati v Třemošnici. „Opět nás provázelo 
bláto. Dvě kola před cílem prvního startu přišel 
pád a s ním bolest levé nohy,“ líčí Matyáš průběh 
závodu. Přesto dokázal cílem projet jako čtvrtý. 
V seriálu NovaMotocross zaujal čtvrté místo, 

od bronzové pozice ho dělilo pouhých sedm 
bodů. Svým výkonem podpořil i charitativní zá-
vod v Herálci, přičemž celý výtěžek z akce byl 
věnován konkrétní potřebné osobě. „Děkuji ro-
dičům a prarodičům za možnost dělat tento ná-
ročný sport, Teamu Region Racing za podporu 
a všem kolegům za fandění. To je nejvíc...“ dodá-
vá Matyáš Vinkler. Petra Soukupová
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Třicátá florbalová sezóna je v plném proudu

Svitavský florbal, to je aktuálně historicky nejvyš-
ší počet 150 členů, 5 mužských a 5 ženských 
družstev, která nastupují každý měsíc k desítkám 
utkání. O hráče a hráčky se stará celkem 20 tre-
nérů a vedoucích, což je také suverénně nejvíce 
od samotného založení FbK v roce 1995. Orga-
nizační i výsledková krize, kterou oddíl v minu-
lých letech prošel je definitivně zažehnána. 
Oddíl vede nově zvolený devítičlenný výkon-
ný výbor podporovaný sekretářem. Ženy dru-
hým rokem nastupují v 1. lize a mužský tým 

po letech strádání bojuje pod vedením nové-
ho trenéra Josefa Prudila o postup do divize, 
tedy nejnižší celostátní soutěže. Mládež si 
na regionální úrovni vede nadstandardně 
a o naše hráče je zájem ve větších klubech, 
naposledy jsme uvolnili talentovaného doros-
tence Lukáše Smékala do Pardubic. Na do-
mácí utkání a turnaje chodí solidní návštěvy, 
klub má širokou platformu partnerů, kteří nás 
pravidelně podporují, stejně jako TJ a město. 
Díky jim za to. Pokračujeme ve vzdělávání 

trenérů a zavedli jsme nová interní pravidla – 
např. omezení mobilů v šatně. 
Chystáme několik akcí k velkému výročí klubu. 
Těšíme se na pátek 3. ledna, kdy ve Fabrice 
proběhne ples k výročí 30 let našeho klubu. 
Tato akce bude velkým setkáním všech býva-
lých a současných hráčů i přátel klubu – všech-
ny tímto srdečně zveme. Lukáš Brýdl

Florbalisté pomohli po povodních 
Jen před několika dny opadla voda zářijových 
povodní, při kterých patřil Krnov mezi nejzasa-
ženější města vůbec. Bývalý svitavský hráč Ja-
kub Holas, který si shodou okolností v tamním 
oddíle našel manželku, oslovil svitavský klub 
s prosbou o pomoc. Kvůli probíhajícím soutě-
žím jsme nemohli hned odjet přímo do Krnova, 
abychom pomáhali s odklízením škod, obratem 
však vzniknul nápad na finanční sbírku. Během 
pár dní dokázal náš oddíl vybrat téměř 15 tisíc 
korun a Kuba Holas s rodiči tuto částku zdvoj-
násobili. FbK Svitavy tak florbalovému oddílu 
FBC Orca Krnov poslalo 30 tisíc korun.
Sportovní manažer krnovské Orcy Filip Fňukal 
k obdržené pomoci napsal: „V prvé řadě moc 
moc děkujeme. Je to šílené a takovou podpo-
ru jsme vůbec nečekali. Když jsme požádali 
veřejnost o pomoc, tak nám v tu chvíli ještě 
nedocházeli všechny souvislosti. Mysleli jsme 
jen na majetek, ale vůbec nám nedošlo, že 
ztráty budou i jinde. Několik našich členů přišlo 
o střechu nad hlavou, nebo alespoň o její část. 

A právě těmto členům chceme pomoc, ať už 
výrazným snížením členského příspěvku nebo 
například zakoupením nového florbalového 
vybavení, aby rodiče nemuseli řešit, zda dítěti 
koupí novou hokejku nebo koupí novou pračku. 
Proto si opravdu moc vážíme vaší pomoci, díky 
které tyto děti budou moci u nás i nadále po-
kračovat. Ještě jednou moc díky do Svitav.“
Předseda svitavského FbK Lukáš Brýdl k tomu 
dodává: „V průběhu florbalové sezóny je to fofr 
a pak přijde situace, která donutí člověka zasta-
vit se a zamyslet. Jsem neskutečně hrdý na náš 
klub, na členy i přátele, kteří se zapojili. Lidi 
v klubu mají dobré srdce a pro mě to znamená 
mnohem více než florbalové výsledky. Můžeme 
být na náš oddíl pyšní. Speciální poděkování 
pak samozřejmě patří Kubovi Holasovi a jeho 
rodičům, kteří nás dlouhodobě podporují 
a v tuto těžkou chvíli udělali takovéto úžasné 
gesto. Do Krnova touto cestou zdravím a přeju, 
ať vše zvládnou a co možná nejdříve se jejich 
život vrátí do normálu“. (red)

Dynamo v nové sezoně stále jede. Po prvním 
kole v Prostějově se jelo nejdříve do Blanska 
28. září, kde si Richard Brand střihl svůj zápas 
opět proti Adamu K., utkání bylo z naší strany 
o moc lepší než to první. Richard krásně bodo-
val a fyzicky se posunul. Tempo jsme udrželi až 
do posledního gongu, nicméně prohráli 
na body. Vojta Synek se po třetí utkal s Luká-
šem z KO Brno a tentokrát jej ukončil ve třetím 
kole, kdy jej po úderu poslal k zemi, vyladěný 
hattrick byl náš. Na další kolo jsme se vydali 5. 
října do Hradce Králové. Tam nás reprezentoval 
Dmytro Vasylenko boxující proti vicemistru ČR 
ve váze do 48 kg. Favoritem utkání byl i přes 
medaili náš Dmytro, ten svou roli potvrdil ukon-
čením zápasu ve třetím kole. Vojta si taktéž 
nalosoval stříbrného medailistu v juniorské ka-
tegorii do 80 kg, tady jsme z videí věděli, jak 
proti zkušenému borci boxovat, a to se nám 
povedlo. Vojta vyhrál na body 3:0. Na kluky 
jsme nemálo hrdí a těšíme se na další kolo, 
kam 26. října do Mikulova jedeme. Držte palce, 
děkujeme za podporu! Artur Flov

Boxeři sbírají  
další body

Jak se mají starší žákyně pod vysokou sítí
Přípravné období začalo žákyním přesně v po-
lovině letních prázdnin. Kromě běžných tré-
ninků absolvovaly hráčky týdenní soustředění 
v Janoušově v Orlických horách a přípravné 
turnaje v Prostějově (1. místo) a ve Svitavách 
(6. a 12. místo). V polovině září odstartoval 
krajský přebor, ve kterém je letos celkem 15 
družstev a náš oddíl v něm má dvojí zastou-
pení. Cílem A týmu je medailové umístění 
a postup na Mistrovství ČR U16. B tým, slože-
ný převážně z mladších hráček, bude v této 
věkové kategorii ještě 2 sezóny a má teď 
za úkol co nejdřív se mezi staršími žákyněmi 
“zabydlet”. Kvalifikační turnaje rozdělily týmy 
do čtyř výkonnostních skupin. V prvním sou-
těžním kole obsadil A tým v neúplné sestavě 

celkově 2. místo a “béčko” překvapilo, když 
vyhrálo všechna svá utkání a postoupilo 
do druhé výkonnostní skupiny.
Aktuálně mají za sebou starší zákyně také kva-
lifikaci Českého poháru, kterého se letos účast-
ní 85 týmů z celé ČR. Kvalifikace se děvčatům 
vydařila, soutěž zahájí ve 2. osmičlenné výkon-
nostní skupině.
Dvě žákyně již pravidelně vypomáhají ve 2. lize 
U18 a mezi staršími spoluhráčkami se Kateřina 
Pelzová a Rozárie Bulvová dokázaly propraco-
vat do základní sestavy. 
Vstup do sezóny tak hodnotí trenéři žákyň Jiří 
Švihel, Michal Luňáček a Karel Doubek velmi 
kladně, i když dobře vědí, že je velký kus práce 
stale ještě před nimi. Jiří Švihel
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Tuři vstoupili do nového ročníku 1. ligy

Letošní ročník 1. ligy, do kterého vstupují Tuři 
Svitavy jako obhájci titulu, odstartoval v pátek 
20. září. Náš tým zajížděl na úvod do Olomou-
ce, odkud jsme si odvezli vítězství 94:66. Klíčo-
vá pasáž duelu přišla ve druhé čtvrtině, kterou 
jsme vyhráli 32:16 a v poločase tak měli poklid-
ný 20 bodový náskok. Ten jsme ve druhé půli 
ještě navýšili a slavili úspěšný vstup do sezóny.
Ve druhém kole jsme se přesunuli již do haly 

Na Střelnici a naším soupeřem byl největší favorit 
1. ligy, tým BK GAPA Hradec Králové. Hosté v létě 
ještě posílili a chtějí se letos pokusit o návrat 
do nejvyšší soutěže, ze které předloni sestoupili. 
Do tohoto utkání jsme nevstoupili dobře a celý 
první poločas tahali za kratší konec. O přestávce 
svítil na tabuli hrozivý stav 43:61. Po změně stran 
ale přišla velká stíhací jízda a především třetí pe-
rioda byla zcela v naší režii. Po ní bylo naše man-

ko již na pouhých 6 bodech. Bohužel nás toto 
stahování asi stálo příliš mnoho sil a v poslední 
části si nakonec Hradec svoji výhru pohlídal. Di-
váci ale byli svědky toho nejlepšího prvoligového 
basketbalu, byť tentokrát odváželi výhru hosté.
Vítězství před vlastními fanoušky se ale Tuři 
dočkali hned o týden později, když si poradili 
s nováčkem 1. ligy z Vysoké nad Labem. 
Od první minuty jsme si postupně budovali ná-
skok, který narostl až na poločasových 20 
bodů. Po přestávce nás sice na chvíli přibrzdila 
zónová obrana soupeře, ale ani to naši cestu 
za vítězstvím nemohlo překazit.
Kromě účasti v 1. lize startují Tuři také v Čes-
kém poháru, kde budeme 23. října zajíždět 
do Brna k duelu 2. kola s druholigovým Slova-
nem Černé Pole. Sice se jedná o soupeře z 2. 
ligy, ale jeho kádr rozhodně budí respekt, neboť 
je v něm hned několik hráčů s mnohaletými 
zkušenostmi z nejvyšší soutěže. Naše motivace 
přejít přes druhé a třetí kolo je však vysoká, 
protože ve 4. kole bychom v hale Na Střelnici 
hostili hegemona posledních 20 let z Nymbur-
ka. Minulá sezóna nám však ukázala, jak zrádný 
umí pohár být a že v něm papírové předpokla-
dy vždy neplatí. Držte nám palce v obou našich 
soutěžích a přijďte Tury podpořit na domácí 
zápasy v hale Na Střelnici. Martin Šorf

Mistrovský titul a rekord atletického mistrovství patří do Svitav
Podzimním Mistrovstvím republiky žactva tradičně vrcholí atletická sezóna pro kategorii U16. 
Letos se do Třince vydala rekordní výprava devíti svitavských atletů v individuálních disciplínách 
a dvě další atletky výpravu doplnily jako členky štafety. 

Největší očekávání jsme měli u Lucie Jílkové, 
která velmi toužila přidat zlatou sestřičku 
ke stříbrné a bronzové medaili z předcházejí-
cích mistrovství. Lucie od počátku závodu ne-
nechala nikoho na pochybách, kdo je letošní 
královnou nejdelších překážek. Titul mistryně 
republiky v běhu na 1500 m překážek získala 
v novém rekordu šampionátu 4:57.72 a posu-
nula se na druhé místo českých historických 
tabulek za Karolínu Jarošovou (4:54.42). Lucka 
se tímto výkonem nominovala na mezistátní 
utkání U16, které se uskutečnilo v chorvatském 
Zagrebu a na oblíbeném stýplu získala stříbro.
Druhé nejlepší umístění našich atletů předvedl při 
své premiéře na MČR Petr Němec, který druhým 
nejdelším hodem kariéry poslal 4 kg těžké kladivo 

do vzdálenosti 44.05 m a obsadil 7. místo. V kladi-
vářském sektoru bojovala také Helena Bálková, 
které se podařilo vylepšit své postavení z minulého 
roku o čtyři místa na 12. pozici v celkovém pořadí. 
Dokonce se jí výkon 36,92 podařilo ve dvou poku-
sech zopakovat, takže si svoji pozici pro jistotu 
potvrdila. V sektoru kladiva bojoval také mladší žák 
Lukáš Marek, který si kromě osobního rekordu 
35,99 m a 17. místa odnesl spoustu zkušeností ze 
souboje s o kategorii staršími soupeři.
Parádní svitavskou disciplínou byl stýpl žákyň. 
Sestru Lucii doprovodila na start nejmladší 
členka výpravy Nela Jílková. Věkem první rok 
mladší žákyně dokázala potrápit většinu o tři 
roky starších děvčat ve startovním poli, obsa-
dila skvělé 8. místo v novém osobním rekordu 

5:42.50 a posunula se na druhé místo oddílo-
vých tabulek právě za sestru Lucii. Třetí stýplař-
kou do party byla Kateřina Hauptmanová, kte-
rá třetím nejlepším výkonem oddílové historie 
5:42.93 doběhla na 11. místě. Všechny tři stý-
plařky mohou na MČR žactva startovat i příští 
rok a tak doufáme, že se třeba dočkáme i více-
násobné radosti na stupních vítězů.
Pavel Vodička se pokoušel zaútočit na svůj vlast-
ní oddílový rekord ve skoku o tyči, ale závod pro 
něho skončil na 363 cm, což stačilo na výborné 8. 
místo. Pro Pavla je to druhý nejvyšší skok kariéry 
a potvrzení skvělého zlepšení. Sezónu začínal 
s osobním rekordem 272 cm a dokázal se zlepšit 
o 101 cm na 373 cm. Kristýna Lipenská se roz-
hodla startovat na své oblíbené trati 1500 m, přes-
tože měla zaběhnutý účastnický čas i na 1500 m 
př. Od začátku se snažila držet v první skupině 
a velmi rychle rozběhnutý závod nakonec dokon-
čila na 12. místě v čase 5:24.01. Tomáš Pytlík se 
díky výraznému zlepšení výkonnosti nominovat 
do dvou individuálních disciplín. Ve sprintu 
na 150 m skončil na 19. místě časem 18.31 
a na 60 m byl celkově 23. časem 7.72. Na závěr 
celého šampionátu se představila štafeta 4x 
300 m ve složení Karolína Paclíková, Julie Omas-
tová, Kristýna Lipenská a Lucie Jílková. Děvčata 
obsadila 18. místo časem 2:58.34, kterým jen kou-
sek zaostala za svým nominačním výkonem.
V medailové bilanci nám patří skvělé 17. místo, 
v bodování oddílů jsme celkově 36. z více jak 
370 oddílů působících v České republice. Po-
kud chcete vidět, co všechno „naše děti“ do-
kážou, přijďte se podívat na naše tréninky 
na stadión nebo do Šapitó, jsme tam každý 
všední den mezi 16:30–18:30. V oddíle totiž 
máme spoustu šikovných atletek a atletů 
a jsme na ně právem hrdí… Josef Marek
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Triatlonový 4sports team sbíral úspěchy
Letošní sezóna byla pro triatlonový klub 4sports team mimořádně úspěšná. I přes svou menší 
velikost a relativní mládí dokázali závodníci klubu dosáhnout skvělých výsledků jak na domácí, 
tak na mezinárodní scéně. Zúčastnili se celé řady prestižních závodů od Českého poháru a Mist-
rovství České republiky až po mezinárodní akce, kde bojovali proti světové špičce.
Na domácí scéně se 4sports team prosadil zejména na Mistrovství ČR, odkud si jeho závodníci 
odvezli hned tři tituly mistrů republiky. Tyto triumfy přišly v různých disciplínách: aquatlonu, triat-
lonu a terénním triatlonu. Kromě těchto úspěchů se závodníci klubu zapojili i do Českého poháru, 
kde sbírali cenné body a zkušenosti.

Jednou z nejvýznamnějších akcí, které se spor-
tovci 4sports teamu zúčastnili, byla Letní olym-
piáda dětí a mládeže. Tato prestižní soutěž pro 
mladé talenty se konala za účasti sportovců 
z celého Česka. Honzovi Všetičkovi se podařilo 
vybojovat medaili ve štafetě, která byla obrov-
ským úspěchem nejen pro samotného závod-
níka, ale i pro celý klub. Navíc trenéři klubu měli 
tu čest vést výpravu Pardubického kraje, což jen 
podtrhuje jejich odborné kvality a důvěru, kte-
rou jim sportovní komunita vkládá.
Tým zaznamenal velký úspěch na Mistrovství 
Evropy v aquatlonu, kde Robert Němec získal 
bronzovou medaili. Kromě toho se sportovci 
zúčastnili Mistrovství světa v etriatlonu a Mistov-
ství světa Xterra. Účast na Mistrovství Evropy 
ve sprint triatlonu a dalších prestižních evrop-
ských a kontinentálních závodech jen podtrhla 
mezinárodní ambice klubu.
Velkou poctou pro klub je také postup trenérky 
Laďky do velkého finále prestižní soutěže Díky 
trenére. Tato soutěž vybírá ty nejlepší trenéry 
mládeže z celé ČR a postoupit mezi osm nej-
lepších je obrovským úspěchem nejen pro ni 
osobně, ale i pro celý tým. Tato nominace je 
uznáním jejího dlouhodobého přínosu pro roz-
voj mladých sportovců a potvrzením jejího ne-

únavného nasazení ve výchově nových triatlo-
nových talentů.
Úspěchy triatlonového klubu 4sports team však 
nejsou jen o medailích a titulech. Velmi důležitá 

je také soudržnost týmu, podpora mezi závod-
níky a skvělá atmosféra, která panuje mezi čle-
ny klubu. Trenéři se věnují nejen fyzické přípra-
vě svých svěřenců, ale i jejich mentálnímu 
rozvoji, což je klíčové pro dosažení dlouhodo-
bých cílů. Tento týmový duch a individuální pří-
stup trenérů jsou základem úspěchu, který se 
letos projevil na všech frontách.
Sezóna 2024 byla pro 4sports team úspěšná, 
ale musíme přiznat, že i trošku smolná, proto-
že se nám letos nevyhnula zranění a zlomeni-
ny. Klub ukázal, že i menší tým dokáže konku-
rovat těm nejlepším a dosáhnout vynikajících 
výsledků. Těšíme se na další sezónu, ve které 
závodníci 4sports teamu budou jistě pokračo-
vat v úspěšné cestě a přinášet nové medaile 
a tituly.
Děkujeme všem závodníkům, trenérům, fa-
nouškům i sponzorům za jejich podporu a na-
sazení, bez nichž by těchto skvělých výsledků 
nebylo možné dosáhnout. Na závěr bychom 
chtěli poděkovat městu, Svitavy podporují 
sport a volnočasové aktivity. Jakub Marek
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SVITAVY A SPORT

Maxmilian Sláma
Jedenáctiletý Max Sláma navštěvuje Základní školu Felberova a sportu se věnuje od doby, 
kdy začal chodit. Před časem mu učaroval triatlon. 

Maxi, proč sis vybral právě triatlon?
„Odmalička mě baví sportovat, rád běhám, 
plavu a jezdím na kole, což mě přivedlo 
k triatlonu. Trénuji a závodím za triatlonový 
klub 4sports team Svitavy.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Rád koukám na starší závodníky, kteří jsou 
mým vzorem.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš sen?
„Sním o tom, že se jednou zúčastním vel-
kého Ironman závodu. Ale každý závod je 
pro mě výzvou, na kterou se musím pořád-
ně připravit. Jsem rád za své trenéry, že se 

mi věnují a předávají mi zkušenosti, a za ro-
diče, které mě také moc podporují. Uvidí-
me se tedy na závodech…“ 

Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Fotbalový podzim 
ve znamení  
poháru mládeže

Všechny žákovské kategorie U8 až U13 se za-
pojily do celostátního Poháru mládeže FAČR 
(Planeo Cup). Sítem prvních a druhých předkol 
se podařilo projít týmu starších přípravek U11, 
když svěřenci trenérů Jana Merkudy a Libora 
Sauera postupně vyhráli turnaje v Brně a ve Vel-
kém Meziříčí. Stejně se dařilo týmu mladších 
žáků U12. Ti zase uspěli na turnajích ve Svita-
vách a v Šumperku (trenéři Jan Scheib a Ondřej 
Urban). A nakonec i U13 vybojovala postup 
po turnajích v Čáslavi a Olomouci (trenéři Pavel 
Brandejs a Jiří Brusenbauch). Nyní v listopadu 
všechny čekají kvalifikační turnaje, odkud po-
stupují první tři týmy do jarního finále. (jp)


